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1 Johdanto 

Voidaan väittää, että todennäköisesti jokainen suomalainen on kohdannut elä-

mänsä aikana sotilasmusiikkia. Sotilasmusiikkialan (2025) verkkosivujen mu-

kaan sotilasmusiikki on kiinteä osa suomalaista kulttuuria ja sen merkitys valtiol-

lisissa tapahtumissa on ajan saatossa lujittunut kiistattomaksi (Sotilasmusiikki, 

2025a). Esimerkkinä tästä on vuosittainen Valtakunnallinen Itsenäisyyspäivän 

paraati, joka Haverisen ja Kilpisen (2024) mukaan järjestettiin 6.12.2024 Lap-

peenrannassa ja jonka musiikista vastasi Rakuunasoittokunta (Haverinen & Kil-

pinen, 2024). Lönnblad ja Paljakka (2024) kertovat, että kesällä 2024 järjestet-

tiin jälleen kansainvälinen sotilasmusiikkitapahtuma Hamina Tattoo ympyräkau-

pungin kaduilla, sekä pääesitys Reserviupseerikoulun (RUK) läheisyydessä 

bastionissa (Lönnblad & Paljakka, 31.7.2024). Sotilasmusiikkialan (2025) verk-

kosivuston mukaan sotilasmusiikkia voidaan myös pitää suomalaisen puhallin-

musiikin ja sen myötä myös puhallinorkestereiden synnyttäjänä. Nykypäivänä 

sotilassoittokunnat ovat maamme harvoja ammattilaispuhallinorkestereita (Soti-

lasmusiikki, 2025a;). 

Sotilasmusiikkia voi kohdata vuosittain myös esimerkiksi kansallisen veteraani-

päivän konsertissa, joka esitetään kyseisen liputuspäivän pääjuhlassa. Esimer-

kiksi Turun Filharmonisen Orkesterin verkkosivujen mukaan vuonna 2024 kysei-

nen konsertti järjestettiin juuri orkesterin kotikaupungissa Turussa (Turun Filhar-

moninen Orkesteri, 2024). Markku Hainarin (2017) Synkooppi-lehden artikke-

lissa kuvataan sotilasmusiikin roolia monen sotiemme veteraanin sota-arjessa. 

Nämä ihmiset ovat eläneet erilaisten marssilaulujen sekä sota-ajan taisteluhen-

keä nostattavan musiikillisen materiaalin täyttäneessä maailmassa (Hainari, 

2017). 

Mutta entäpä 2000-luvun suomalainen? Kuinka moni itse asiassa yhdistää Pori-

laisten marssin, Maamme-laulun tai vaikkapa Finlandian juuri osaksi sotilasmu-

siikkia? Tietääkö tavan kansalainen edes, mitä sotilasmusiikki itse asiassa on 
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tai miten se määritellään? Entä millaista roolia näyttelevät nämä vuosittain tele-

visiostakin tutut kappaleet osana nykyaikaisen suomalaisen kulttuurillista ja kan-

sallista identiteettiä? Kuunteleeko kansa sotilasmusiikkia? 

Opinnäytetyöni tarkoitus oli selvittää, millaista sotilasmusiikkialan kehitys on ol-

lut Suomessa 2000-luvulla, miten ja missä tilanteissa sotilasmusiikki näkyy ny-

kypäivän yhteiskunnassa. Mitkä ovat olleet merkittäviä käännekohtia, haasteita 

tai edistysaskeleita sotilasmusiikille vuosituhannen vaihtumisen jälkeen? Mitkä 

ovat sotilasmusiikkialan pääasialliset toimijat ja mitkä ovat sotilasmusiikkialan 

tulevaisuuden näkymät, niin kansallisesta kuin kansainvälisestä näkökulmasta? 

Rajasin tutkimukseni sotilassoittokuntien toimintaan. Soittokunnat valikoituivat 

opinnäytetyöni tutkimuskohteeksi niiden mielenkiintoisuuden, aiemman oman 

kokemukseni, sekä kyseisten soittokuntien kansallisen näkyvyyden vuoksi. 

Ensimmäinen tutkimuskysymykseni oli, mitä on sotilasmusiikki. Tutkin tässä 

osuudessa sotilasmusiikin erilaisia määritelmiä ja sotilasmusiikin historiaa ja 

peilaan sitä asiantuntijahaastatteluista saatavaan aineistoon. Toinen tutkimus-

kysymykseni on, miten sotilasmusiikki näkyy suomalaisessa kulttuurissa 2000-

luvulla? Tässä osuudessa käsittelen sotilassoittokuntien soittotoimintaa osana 

Puolustusvoimien seremonioita, kansallisia juhlapyhiä, sekä soittokuntien omaa 

konserttitoimintaa. Huomioin erilaiset soittokunnilla käytössään olevat sosiaali-

sen median viestintäkanavat sekä näkyvimmät julkiset sotilasmusiikkialan ta-

pahtumat. Käsittelen lyhyesti myös kansainvälistä toimintaa. Kolmantena tutki-

muskysymykseni on, millainen merkitys sotilasmusiikilla on suomalaisessa kult-

tuurissa 2000-luvulla. Etsin vastausta siihen, miten sotilasmusiikin arvo mielle-

tään ja millaisia positiivisia vaikutuksia ja mahdollisuuksia sotilasmusiikki tar-

joaa. Viimeiseksi haluan selvittää, mitkä ovat sotilasmusiikin tulevaisuudennäky-

mät. Tässä pyrin selvittämään tutkimukseeni valitsemieni soittokuntien päällik-

kökapellimestareiden ajatukset ja toiveet sotilasmusiikin kansallisesta ja kan-

sainvälisestä kehityksestä tulevaisuudessa. 
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2 Sotilasmusiikin määrittely ja rooli 

Tässä luvussa määrittelen sotilasmusiikin käsitteen ja esittelen sotilasmusiik-

kialan toimijat. Tutkin myös sotilasmusiikin ja varusmiespalveluksen yhteyttä 

sekä varusmiespalveluksen suorittamistapoja sotilasmusiikin parissa. Esittelen 

sotilassoittokuntien eri henkilöstöryhmät tehtävineen ja avaan myös sotilassoit-

tajan käsitettä. 

2.1 Musiikki eheyttää ja yhdistää 

Musiikilla on tutkitusti positiivisia vaikutuksia ihmisen aivoille sekä mielentervey-

delle. Musiikilla on voima lievittää ahdistusta ja kipua. Aivoliiton verkkoartikkelin 

”Musiikki antaa aivoille siivet” (2018) mukaan musiikin avulla voidaan auttaa eli-

mistön palautumista ja musiikin kuuntelulla on havaittu olevan edistäviä vaiku-

tuksia esimerkiksi aivovauriosta toipumiseen (Aivoliitto, 2018). Sihvosen ym. 

(2024) mukaan taas musiikin kuuntelu vaikuttaa hillitsevästi myös stressihor-

moni kortisolin tuotantoon ja täten myös ehkäisee stressiä (Sihvonen ym., 2014, 

s.1852–1860). Kovalaisen ja Laurénin (2019) mukaan musiikin avulla voidaan 

myös luoda uusia sosiaalisia kontakteja (Kovalainen & Laurén, 2019, s.27–28). 

Juslin ja Sloboda (2010) taas tuovat esiin, että musiikin avulla omaa ideologiaa 

ja omia tunteitaan pystyy ilmaisemaan ilman yhteistä kieltä (Juslin & Sloboda, 

2010, s.3–12). 

Myös Laiho (2004) esittää musiikilla olevan psykologisia käyttötarkoituksia nii 

yksilölle kuin yhteisöllekin. Näitä käyttötarkoituksia ovat musiikin käyttäminen 

yhteenkuuluvuuden tai yksityisyyden vahvistamiseen osana ihmissuhteita, mu-

siikin käyttämistä rakentaessa ja vahvistaessa omaa identiteettiä ja minäkuvaa, 

musiikin käyttämistä itsetunnon ja pätevyyden- sekä kontrollin tunteen vahvista-

miseen ja musiikin käyttämistä työkaluna esimerkiksi omaan tunnesäätelyyn 

(Laiho, 2024, s.47–63). Nevalainen (2025) taas tuo esiin, että musiikki on myös 

paitsi eri kulttuureja, myös eri sukupolvia yhdistävä asia. Vanhemmat siirtävät 

oman kulttuurisen perimätietonsa omalle jälkikasvulleen esimerkiksi laulaen ja 
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samalla myös siirtävät toiminnallaan omia arvojaan eteenpäin (Nevalainen, 

2025, s.115–116). 

Näen myös itse musiikin korvaamattomaksi osaksi ihmisen psyykkistä hyvin-

vointia, niin yksilön kuin yhteisön tasolla. Kokemusteni perusteella Kadettikuo-

ron johtajana musiikilla on valtava vaikutus eri lähtökohdista tulevien ihmisten 

yhteisöllisyyden kehittymiseen sekä henkisen jaksamisen vaalimiseen. Kuoro-

harjoitukset ovat mielestäni hetki kaiken muun ulkopuolella. Tässä hetkessä jo-

kaisen elämän haasteet ja murheet voivat jäädä taakse; vain sillä, mitä nyt 

teemme, on merkitystä. Tässä hetkessä en ole vain minä vaan me. Mielestäni 

tämä on hyvin lohdullinen ja eheyttävä ajatus. Yhdessä vieressä laulavien tove-

reiden kanssa pyrimme saavuttamaan jotain suurempaa; olemaan enemmän 

kuin osiemme summa. Edesmenneen kapellimestari ja maestro Leif Segersta-

min omin sanoin Keskisuomalaisen haastattelussa 27.3.2019 (Kettunen, 2019): 

”Musiikki ei ole se mikä soi. Musiikki on se, miksi se mikä soi, soi 
niin kuin se soi, silloin kun se soi” (Segerstam, L.). 

2.2 Sotilasmusiikin määritelmä 

Sotilasmusiikin juuret juontavat jo kauas ennen ajanlaskumme alkua. Suomalai-

sen sotilasmusiikin historiahankkeen työryhmän jäsenen Jussi Aukian (2020) 

mukaan varhaisimpia, ellei jopa varhaisin, dokumentoitu musiikin soveltaminen 

sodankäynnissä on arvioitu olevan 400 vuotta ennen ajanlaskumme alkua helle-

nistiseltä ajanjaksolta (Aukia, 2020). 

Nigel Cawthornen (2023) mukaan viitteitä signaali-instrumenttien, kuten gon-

gien ja rumpujen käytöstä sotilastarkoituksissa on kuitenkin jopa vieläkin kau-

empaa menneisyydestä. Yksi maailmanhistorian vanhimmista (jo ajalta 500 

eaa.) ja yleisesti sotastrategian parhaana oppaana pidetty merkkiteos, kiinalai-

sen sotastrategi ja -kenraali Sun Tzun ”The art of War – Sodankäynnin taito” 

mainitsee näiden instrumenttien käytön merkityksen osana taistelukenttää 

(Cawthorne, 2023, s.8, 62–63). 
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Sotilasmusiikki (engl. military music) on terminä haastava määritellä, sillä sen 

merkitys vaihtelee lähteen mukaan. Musical Dictionary -verkkosivuston mukaan 

military music viittaa reippaaseen marssimusiikkiin, jota soitetaan sotilasparaa-

tissa marssiville sotilaille, kun taas Dictionary on Music -sivuston mukaan termi 

tarkoittaa perinteisesti ulkotiloissa esitettävää puhallin- ja lyömäsoittimille sävel-

lettyä musiikkia, jonka tavoitteena on pelotella vihollista. Lisäksi se sisältää 

marssimisen ohjaamiseen tarkoitettuja signaaleita ja nykypäivänä sotilasmusii-

kin rooli on lähes täysin seremoniallinen (Dictionary on music, n.d; Musical dicti-

onary, n.d.). 

On kuitenkin syytä huomioida, kuten myöhemmin opinnäytetyöni haastattelu-

osuudessa ilmenee, että sotilasmusiikki on itse asiassa paljon muutakin kuin 

pelkkää marssimusiikkia. Esimerkiksi yksi haastatelluista soittokuntien päällik-

kökapellimestareista (2024) luonnehtii sotilasmusiikkia genrerajat ylittävänä kä-

sitteenä, jonka ytimessä marssimusiikki toki edelleen on. 

2.3 Sotilasmusiikki kulttuurissamme 

Sotilasmusiikkialan verkkosivujen (2025) sekä Kulttuuri- ja taidealan keskusjär-

jestö KULTA Ry pääsihteeri Roosa Meriläisen (2020) mukaan sotilasmusiikki on 

yksi Suomen kansallisista ja kansainvälisistä käyntikorteista (Sotilasmusiikki, 

2025c; Meriläinen, 2020). Monet marssit ja hymnit kertovat sanoituksissaan 

myös olennaista osaa Suomen historiasta. Esimerkiksi Sibelius.fi-verkkosivus-

ton (n.d.) musiikkikirjaston mukaan kansallissäveltäjämme Jean Sibeliuksen sä-

veltämä Finlandia-hymni, jonka sanoitus perustuu V.A. Koskenniemen vuonna 

1940 kirjoittamaan runoon, kertoo suomalaisen kansallisaatteen ja vieraan val-

lan sorron vastustuksen sanomaa talvisodan jälkeisenä aikana (Sibelius.fi - 

1900–1909, n.d.). Puolustusvoimien konserttikalenterin (2022) mukaan Finlan-

dia onkin sanomansa ja aatteellisuutensa vuoksi tuttu myös sotilassoittokunnille 

(Puolustusvoimat, 2022). 
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Markku Hainarin (2017) mukaan sotilasmusiikin roolin taustat kulttuurissamme 

on sidottu vahvasti toisen maailmansodan aikaisiin tukitoimiin; kansallisen puo-

lustustahdon kohottamiseen, psyykkisen resilienssin ylläpitämiseen sekä rinta-

malla ja kotirintamalla taistelleiden kansalaisten viihdyttämiseen (Hainari, 2017). 

Sotilasmusiikkialan ensimmäinen intendentti Kaisa Rönkkö pohti vuonna 2019 

haastattelussaan Ruotuväelle (Juva, 2019) musiikin vaikuttavuutta ihmismieleen 

erityisesti sotien aikana. Toisen maailmansodan aikana järjestetyt aseveli-illat 

toimivat sotaan joutuneen kansamme henkisen jaksamisen tukitoimina. Aseveli-

illoissa laulettiin ja soitettiin henkeä nostattavia lauluja, joilla pyrittiin luomaan 

voitontahtoa ja vahvistamaan kansallistunnetta, suomalaisuutta. Toisaalta 

Rönkkö tuo haastattelussa myös esiin musiikin vaikuttavuuden herkemmän 

puolen ihmisen tunteiden kanavoimisessa; Rönkön mukaan musiikilla on myös 

kyky lohduttaa kriisin keskellä ja luoda turvallisuuden tunnetta (Juva, 2019). 

Haastattelussa Rönkkö kiteytti sotilasmusiikin roolin seuraavalla tavalla: 

”Oopperan vieminen sodan keskelle antoi ihmisille toivoa, että jos 
he pystyivät järjestämään kulttuuri-illan keskellä kriisiä, asiat olivat 
vielä aika hyvin, taide oli osoitus suorituskyvystä” (Juva, 2019). 

Olen myös itse samaa mieltä Rönkön kanssa. Kokemukseni perusteella huo-

mattava osa esitettävästä sotilasmusiikista perustuu sisällöltään suomalaiseen 

identiteettiin, perusarvoihin ja mielikuviin. Sisu, periksiantamattomuus, lähim-

mäisestä huolehtiminen, koko kansan yhdistävä ”yhteisöllisyyden henki”, luotet-

tavuus ja niin edelleen. 

Myös Meriläinen (2020) painottaa kulttuuri- ja taidealan keskusjärjestö KULTA 

ry:n verkkojulkaisussa sotilasmusiikin arvoa ja merkitystä osana erilaisia sere-

moniallisia rituaaleja yksilötasolla, mutta toisaalta myös sen merkittävää yhtei-

söllisyyden tunteen luomisen mahdollisuuksia niin kansallisesti kuin kansainväli-

sestikin. Sotilasmusiikin voidaankin näin nähdä olevan myös kansainvälisen 

diplomatian työkalu (Meriläinen, 2020). 
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Sotilasmusiikkiala tukee myös lasten ja nuorten musiikkiharrastustoimintaa ylei-

sen maanpuolustustahdon ylläpitämisen lisäksi. Puhakan (2024) mukaan soti-

lassoittokunnat työskentelevät yhteistyössä koulujen ja paikallisten musiikkiop-

pilaitosten kanssa esimerkiksi soitinesittelykonserttien tai musiikista kiinnostu-

neiden oppilaiden yhdessä soittamisen kautta (Puhakka, 2024, s.10–11). Saas-

tamoisen (2025) YAMK-opinnäytetyön mukaan puhallinsoiton harrastajamäärät 

ovat viime vuodet olleet laskussa, ja tämä aiheuttaa oman haasteensa myös so-

tilasmusiikkialalla (Saastamoinen, 2025, s.3–4). Myös yksi haastateltu soitto-

kunnan päällikkökapellimestari kertoo asiantuntijahaastattelussaan (2024), että 

ongelma on yleisesti tiedossa ja että yhteistyötä on tehostettu soittokuntien ja 

paikallisten koulujen sekä musiikkioppilaitosten välillä. 

Suomen puolustusvoimien joukko-osastoperinteet-teoksessa (2008) painote-

taan sotilasmusiikin erityistä merkitystä myös puolustusvoimien tilaisuuksissa. 

Esimerkiksi kansallislaulumme ”Maamme” esitetään osana tärkeimpiä juhlalli-

suuksia ja nimenomaisesti isänmaalle kohotetun eläköön huudon jälkeen, soit-

taen tai laulaen seisten. Tällaisia tilaisuuksia ovat esimerkiksi valtakunnalliset 

seppeleenlaskutilaisuudet ja virallisten valtiovierailujen juhlallisuudet (Puolus-

tusvoimat, 2008. s.44–45). 

2.4 Suomen sotilassoittokunnat ja niiden henkilöstöryhmät 

Suomessa toimii tällä hetkellä kuusi sotilassoittokuntaa, joista viisi koostuu kan-

tahenkilökuntaan kuuluvista sotilasmuusikoista ja yksi varusmiespalvelusta tai 

naisten vapaaehtoista asepalvelusta suorittavista asevelvollisista. Viisi ammatti-

soittokuntaa ovat Suomen tasavallan presidentin edustussoittokunta Kaartin 

soittokunta Helsingissä, Laivaston soittokunta Turussa, Rakuunasoittokunta 

Lappeenrannassa, Ilmavoimien Big Band Tikkakoskella, sekä Lapin sotilassoit-

tokunta Rovaniemellä (Sotilasmusiikki, 2025c). 

Kuudes soittokunta on Puolustusvoimien varusmiessoittokunta Parolannum-

mella, Hämeenlinnassa. Sotilasmusiikkialan sivujen mukaan (2025) tämä eri-



8 

 

 

koisyksikkö tuottaa sotilassoittajia, äänenjohtajia, orkesterinjohtajia, sekä tuotta-

misen ja viestinnän osaajia sotilasmusiikkialan tarpeisiin (2024; Fanfaari – soti-

lasmusiikkiliite, Ruotuväki, 2024; Sotilasmusiikki, 2025f). 

Hanna varis (2021) esittelee kattavasti maisterintutkielmassaan Jyväskylän yli-

opistolle sotilassoittokuntien eri henkilöstöryhmien tehtävät. Näitä henkilöstöryh-

miä ovat erikoisupseerit, opistoupseerit, aliupseerit sekä siviilihenkilöstö. Varik-

sen mukaan erikoisupseeriston tehtäviä ovat päällikkökapellimestari sekä kapel-

limestari. Soittokunnan apulaiskapellimestareina Variksen mukaan voivat myös 

toimia aliupseerit, joiden muita mahdollisia tehtäviä ovat konserttimestari, vää-

peli ja sotilassoittaja. Varis mainitsee myös opistoupseerit, joka kuitenkin alkaa 

harvoja poikkeuksia lukuun ottamatta olemaan sotilasmusiikkialalta kadonnut 

henkilöstöryhmä. Aliupseeriston nykypäivän virat ovat avoimia haettaviksi myös 

jäljellä oleville opistoupseereille. Siviilihenkilöstön mahdollisia tehtäviä ovat in-

tendentti, toimistosihteeri ja nuotistonhoitaja (Varis, 2021, s.22). 

Kantahenkilökuntaan kuuluvalla sotilassoittajalla tarkoitetaan puolustusvoimien 

soittaja-aliupseerin virkaan nimitettyä henkilöä. Voidakseen tulla valituksi soti-

lassoittajan virkaan hakijan on oltava Suomen kansalainen, joka on suorittanut 

varusmiespalveluksen tai naisten vapaaehtoisen palveluksen. Hakijan on lä-

päistävä viran hakuun liittyvä koesoitto ja täytettävä puolustusvoimien muut kel-

poisuusvaatimukset lain Puolustusvoimista §37 mukaisesti (Laki puolustusvoi-

mista §37). 

Sotilasmusiikkialan verkkosivujen (2025) mukaan johtajakoulutuksen suorittami-

nen on myös yksi edellytys virkaan nimittämiselle. Yksi haastatelluista päällikkö-

kapellimestareista (2024) kuitenkin kertoo, että johtajakoulutuksen voi tilanteen 

mukaan suorittaa työn ohessa virkaan nimittämisen jälkeen. Saman haastatelta-

van mukaan kaikissa puolustusvoimien tehtävissä on myös yhtenä virkaan ni-

mittämisen edellytyksenä 12 minuutin juoksutestin läpäiseminen tehtävään vaa-

dittavalla tasolla. Tietyissä poikkeustapauksissa sotilassoittajina palvelee edel-

leen opistoupseereita, mutta nämä ovat vähemmistöä henkilökunnasta (Sotilas-

musiikki, 2025d). 



9 

 

 

2.5 Sotilasmusiikki ja varusmiespalvelus 

Soittokuntien päällikkökapellimestareiden haastatteluissa (2024) käy ilmi, että 

varusmiesten ja vapaaehtoista asepalvelusta suorittavien naisten yksi merkityk-

sellisimmistä hetkistä palveluksensa aikana ovat alokasjakson loppuun sijoit-

tuva sotilasvalan vannominen tai juhlallisen vakuutuksen antaminen, sekä pal-

veluksen lopussa odottava kotiutusjuhla ja -paraati. Nämä molemmat sotilaan 

juhlat sisältävät syvää symboliikkaa, sekä tiettyjä perinteitä, joiden yhtenä oleel-

lisena osana on myös sotilasmusiikki. 

Esimerkiksi YouTube-sivustoltakin löytyvässä videossa (2025) Karjalan prikaa-

tin vala- ja vakuutuksenantotilaisuudessa helmikuussa 2025 tilaisuuden aikana 

oli kuultavissa Karjalan jääkärien marssi, joka on Karjalan prikaatin kunnia-

marssi. Tämän lisäksi tilaisuudessa soi muun muassa Axel Von Kothenin hymni 

sankarivainajille (Karjalan Prikaatin sotilasvala ja sotilasvakuutus 1/25 

14.2.2025). 

Asepalvelusta koskeviin kysymyksiin vastauksia tarjoavan Intti.fi-sivuston (n.d.) 

mukaan musiikista kiinnostuneet asevelvolliset voivat hakeutua varusmiespal-

velukseen Puolustusvoimien varusmiessoittokuntaan (Intti, n.d.). Kaksi haasta-

teltua soittokuntien päällikkökapellimestaria (2024) kertovat myös, että Varus-

miessoittokunnan lisäksi maamme sotilassoittokunnat tarjoavat mahdollisuuden 

suorittaa varusmiespalvelus sotilasmusiikin parissa puolustusvoimien erityisteh-

tävähaun kautta. Erityistehtävähaun kautta asevelvollinen voi hakeutua soitto-

kuntiin erilaisiin viestinnän tehtäviin. 

Puolustusvoimien varusmiessoittokunnan kotipaikka on Panssariprikaati Hä-

meenlinnan Parolannummella. Haastattelujen perusteella (2024) Varusmiessoit-

tokunta on erikoisyksikkö, joka kouluttaa ammattiosaajia sotilasmusiikkialan tar-

peisiin. Sotilasmusiikkialan (2025) sekä Maavoimien verkkosivujen mukaan 

(2021) Varusmiessoittokuntaan päästäkseen asevelvollisen on läpäistävä erilli-

set valintakokeet, joissa hakija antaa soittonäytteen. Soittonäyte koostuu vapaa-

valintaisesta teoksesta, sekä lautakunnan valitsemasta prima vista-teoksesta. 
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Mikäli hakija on suuntautunut ääni- ja valotekniikkaan, ovat heidän valintako-

keensa soittamisen sijaan näillä osa-alueilla. Lisäksi mediatehtäviin hakeutuvat 

suorittavat valintakokeen kokoamallaan portfoliolla (Sotilasmusiikki, 2025e; 

Maavoimat, 2021). 

2.6 Sotilasmusiikkialan näkyvimmät tapahtumat 

2.6.1 Linnan juhlat, Itsenäisyyspäivän seuratuin tapahtuma 

Ulkoministeriön entinen protokollapäällikkö Matti Heimonen kertoo haastatte-

lussa Ruotuväelle (2019), että Tasavallan presidentin edustusorkesteri, Kaartin 

soittokunta, vastaa Linnan juhlien vastaanoton sekä alkuillan musiikista eri ko-

koonpanoilla. (Läpinen, 2019). Parvialan (2022) mukaan musiikilla on suuri mer-

kitys paitsi vieraiden tervetulleeksi toivottamisessa, myös tunnelman luomisessa 

illan edetessä (Parviala, 2022). Linnan juhlien musiikissa näkyy ja kuuluu aina 

presidenttiparin kädenjälki; esimerkiksi vuonna 2024 Tasavallan presidentin 

kanslian verkkosivujen mukaan Linnan Juhlien ensivalssi oli presidenttiparin va-

litsema Jean Sibeliuksen Valse Triste (Tasavallan presidentin kanslia, 2024a).  

Tasavallan presidentin kanslian (2024) sivut kertovat myös, että vastaanoton 

kättelyiden musiikki koostui niin ikään kotimaisten tunnettujen säveltäjien musii-

kista; esimerkiksi Oskar Merikannon, Toivo Kuulan, Leevi Madetojan ja Anssi 

Tikanmäen teoksen soivat Jean Sibeliuksen musiikin rinnalla kättelyiden ja vie-

raiden saapumisen yhteydessä (Tasavallan presidentin kanslia, 2024b). Yksi 

haastateltu päällikkökapellimestari (2024) kertoo, että Linnan juhlat ovat Kaartin 

soittokunnalle kunniatehtävä ja siihen valmistaudutaan huolella. Illan tanssi-

osuuden musiikista vastaa Kaartin Combo, Kaartin soittokunnan erillinen esiin-

tymiskokoonpano (Tasavallan presidentin kanslia, 2024b). 

2.6.2 Joulurauhan julistus 

Kaksi kolmesta haastateltavasta (2024) kertovat, että vuosittain noin miljoona 

katsojaa seuraa Turun joulurauhan julistusta television tai muun median välityk-

sellä. Lisäksi myös paikan päälle saapuu tuhansia katsojia. Naalisvaaran (2016) 
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mukaan Turun joulurauhan julistus on ollut lähes yhtäjaksoinen perinne jo 1300-

luvulta, ja Ylen televisiolähetykset tästä perinteestä ovat alkaneet vuonna 1983 

(Naalisvaara, 2016). Sotilasmusiikkialan sivut (2022) kertovat Laivaston soitto-

kunnan esiintyneen sotavuosista lähtien osana joulurauhan julistusta (Sotilas-

musiikki, 2022). Yle Areenassa on esimerkiksi nähtävissä vuoden 2024 Joulu-

rauhan julistuksen taltioitu televisiolähetys (2024). Televisiolähetyksessä kuulta-

vat kappaleet ovat jo pitkään olleet Jumala ompi Linnamme, Marsalkan ho-

peatorvet, Maamme, sekä lopuksi Porilaisten marssi. Lisäksi ennen televisiolä-

hetyksen alkua Laivaston soittokunta esittää kuoron kanssa myös tuttuja joulu-

lauluja (Yle Areena, 2024). 

2.6.3 Hamina Tattoo 

Joka toinen vuosi järjestettävä suomen oma kansainvälinen sotilasmusiikkifesti-

vaali Hamina Tattoo kerää sotilassoittokuntia ympäri maailmaa esiintymään Ha-

minan kaupunkiin (Hamina Festival Town, 2024b). 

Linnan (2020) mukaan sanalle Tattoo löytyy erilaisia selityksiä; yhden mukaan 

kyse olisi englantilaisen sotilasslangin sanoista tap ja toes, joka merkitsee ilta-

soiton aikaista rivistön ojennusta. Humoristisemman selityksen mukaan Tat-

toolla tarkoitetaan merkkisoittoa, jolla krouvien oluttynnyrit käskettiin sulkea, 

jotta sotilaat palaisivat kasarmille (Linna, 2020).  

Sotilasmusiikkialan verkkosivujen (2025.) mukaan ensimmäinen Puolustusvoi-

mien Tattoo-tapahtuma järjestettiin syksyllä 1993 kiertueena. Tapahtuman 

suunnittelijana oli silloinen Kaartin soittokunnan kapellimestari Raine Ampuja 

(Sotilasmusiikki, 2025a). Haminan kaupungin tapahtumia mainostavien Hamina 

Festival Town-verkkosivujen (2024), sekä viimeisimmän Hamina Tattoo-lehden 

(2024) mukaan Hamina Tattoo on nykyään erittäin suosittu ja tunnettu tapah-

tuma, joka on laajentanut toimintaansa myös nuorten puhallinharrastuksen tu-

kemiseen valtakunnallisella tasolla (Hamina Festival Town, 2024a; Hamina Tat-

too Magazine, 2024. s.3). Hamina Festival Town-sivuston (2024) mukaan niin 

kutsuttu Junior Tattoo on järjestetty jo kolmesti Hamina Bastionissa, Hamina 
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Tattoon päätapahtuma-areenalla. Junior Tattoossa esiintyvät nuorisopuhallinor-

kesterit sekä lapsikuorot. Myös esimerkiksi Haminan Teinisirkus on esiintynyt 

tapahtumassa. Viimeisin Hamina Tattoo järjestettiin elokuussa 2024 (Hamina 

Festival Town, 2024c). 

2.6.4 Vartioparaati ja MIL-Espa 

Puolustusvoimien verkkosivujen (2024) mukaan Vartioparaati on Suomen van-

hin yleisötapahtuma, jonka yli 260 vuotisen historian juuret ovat Ruotsin vallan 

ajalta. Perinteen mukaisesti kaikki suomen sotilassoittokunnat osallistuvat kukin 

vuorollaan tähän tapahtumaan. Itsenäistymisestä eteenpäin vartioparaatit on 

järjestetty lähes poikkeuksetta vuosittain; Ainoastaan jatkosodan alussa sekä 

Covid-19 pandemian aikana vuonna 2020 tapahtumaa ei järjestetty. Vartiopa-

raati lähtee aina liikkeelle Helsingin Senaatintorilta ja marssii Presidentin linnan 

viereiseen päävartioon Esplanadia pitkin (Puolustusvoimat, 2024). 

Kuten Puolustusvoimien konserttikalenterista (2025) selviää, Vartioparaatin li-

säksi Espan lavalla järjestetään useita viihteellisiä MIL-Espa-konsertteja, jotka 

ovat olleet jo ensimmäisestä järjestämisestään 1927 lähtien yleisöä viihdyttäviä 

maanpuolustusmyönteisiä tapahtumia. MILjazzin tapaan myös MIL-Espa-kon-

serteissa esiintyvät vuosittain suomalaiset sotilassoittokunnat (Puolustusvoimat, 

2025b). 

2.6.5 Konserttikiertueet 

Jokaisen haastatellun päällikkökapellimestarin mukaan sotilassoittokunnat kon-

sertoivat aktiivisesti myös Puolustusvoimien seremonioiden ulkopuolella. Myös 

esimerkiksi Hallamaan (2015) artikkelissa Etelä-Suomen sanomiin kerrottiin 

Puolustusvoimien Varusmiessoittokunnan 2015 Game on-konserttikiertueesta, 

jonka ohjelmisto oli suunnattu juuri nuorisolle ja jonka tavoitteena oli saavuttaa 

nuorta kuulijakuntaa. Tämä kiertue keräsi yleisöä Lahden, Tampereen, Hä-

meenlinnan sekä Kuopion konserttisaleissa. (Hallamaa, 2015). Lenanderin 

(2024) mukaan Laivaston soittokunta taas säväytti jo toista kertaa vuonna 2024 
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”Disneyn Taikaa vol 2.”-konserttikiertueella viidellä paikkakunnalla (Lenander, 

2024, s.20–21).  

Puolustusvoimien konserttikalenterin (2025) mukaan Marssi seitsemään ihmee-

seen-suurkonserttikiertue järjestettiin vuonna 2023 seitsemässä kaupungissa 

(Puolustusvoimat, 2025a). Valtioneuvoston (2024) sivujen mukaan produktio oli 

häikäisevä menestys ja muun muassa nimettiinkin tapahtuma-alan Evento 

Awards-kilpailun yhteiskunnallisten tapahtumien sarjan finalistiksi. Marssi seit-

semään ihmeeseen oli massiivinen kokonaisuus; yli 300 soittajan kokoonpanon 

käsittänyt produktio yhdisteli kuviomarssia, videopeliä sekä musiikkiteatteria. 

Konserttikiertue oli suunnattu etenkin lapsille ja nuorille. Esityspaikkakunnilla 

paikalliset koululaiset ja ryhmien opettajat pääsivät Puolustusvoimien tarjoa-

mana katsomaan esitykset ilmaiseksi. Produktioon osallistuivat kaikki suomen 

sotilassoittokunnat sekä Puolustusvoimien varusmiessoittokunta. Lisäksi mu-

kana oli paikallisia nuoriso-orkestereita ja opiskelijoita Tampereen ammattikor-

keakoulun musiikkiteatterilinjalta (Valtioneuvosto, 2024). 

Kuten Puolustusvoimien sivustoltakin (2025) käy ilmi, MILjazz-kesäkiertue on 

kaikille halukkaille kuulijoille vapaan pääsyn tarjoava ilmainen sotilasmusiik-

kialan yksi modernimpia konserttikiertueita ja järjestetään kesäisin ympäri valta-

kuntaa useiden sotilassoittokuntien voimin. Usein soittokunnat tekevät yhteis-

työtä siviilipuolen muusikoiden ja solistien kanssa. Vuonna 2025 MILjazz-kiertue 

järjestetään yhdellätoista eri paikkakunnalla kesän aikana (Puolustusvoimat, 

2025c). 

Sotilasmusiikkialan verkkosivujen (2024) mukaan musiikki vaihtelee näissä ta-

pahtumissa jazz-musiikista bilemusiikkiin ja iskelmiin perinteisen marssimusiikin 

rinnalla (Sotilasmusiikki, 2024). Sotilasmusiikkialan verkkosivut (2024, 2025) 

kertovat myös, että MILjazz-kiertueen yksi vetonaula on Varusmiessoittokunnan 

Showband, joka vastaa Varusmiessoittokunnan bilebändikeikoista ja onkin 

usein MILjazz-illan viimeinen esiintyjä (Sotilasmusiikki, 2024, 2025b). Tämän 
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reilu kymmenhenkisen kokoonpanon ohjelmisto koostuu ajan radiohiteistä, ku-

ten käy ilmi esimerkiksi Padasjoen sanomien (2024) artikkelista (Padasjoen sa-

nomat, 2024). 

Kaiken muun edellä mainitun soittotoiminnan lisäksi jokainen sotilassoittokunta 

konsertoi vuosittain marraskuussa juhlistaen suomalaisten sotilassoittokuntien 

perinnepäivää, 24.11. (Puolustusvoimat, 2021) 

3 Tutkimusasetelma 

Pyrin opinnäytetyössäni käsittelemään sotilasmusiikkia ilmiönä mahdollisimman 

monipuolisesti. Päätin jo alusta asti toteuttaa opinnäytetyöni aineistonkeruun 

pääosin asiantuntijahaastatteluiden pohjalta kahdesta syystä: ensiksikin sotilas-

musiikkia käsittelevää kirjallisuutta on saatavilla historiikkien lisäksi hyvin rajalli-

sesti. Tämän takia pelkkä kirjallisuuslähteisiin perustuva tiedonhaku olisi ollut 

riittämätöntä, joten seuraava looginen askel oli kääntyä suoraan sotilasmusiik-

kialalla työskentelevien asiantuntijoiden puoleen. Toinen syy asiantuntijahaas-

tatteluiden valikoitumiseksi oli haluni päästä keskusteluiden avulla hankkimaan 

laajempi perspektiivi sotilasmusiikkialan toiminnasta 2000-luvulla. Sotilasmusiik-

kia käsiteltiin tutkimuksessa soittokuntien toiminnan näkökulmasta. 

Hirsijärven, Remeksen ja Sajavaaran (2009) mukaan laadullisen tutkimuksen 

tunnusmerkkeihin kuuluu aineiston kokoaminen todellisissa tilanteissa ja tutki-

muksen tulosten pohjautuminen todellisten kokemusten kuvaamiseen (Hirsi-

järvi, Remes & Sajavaara, 2009, s.161). Patton (2002) kertoo, että kokemukset 

ja tällöin myös niiden kuvaama todellisuus on subjektiivista. Laadullinen tutki-

mus pyrkii jo olemassa olevan tiedon todentamisen sijaan löytämään uusia tosi-

asioita. Laadullisessa tutkimuksessa päämääränä ihmisen näkökulmien tai ilmi-

öiden ymmärtäminen (Patton, 2002, s.4,439,475–477). 
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3.1  Tutkimusmetodologiset perusteet ja haastatteluiden toteutus 

Juutin ja Puusan (2020) mukaan laadullinen tutkimusmenetelmä pohjautuu in-

duktiiviseen fenomenologiaan. Pyrin keskustelemaan tutkimusaineistoni kanssa 

myös oman kokemuspohjani myötä. Haastattelun valinta tutkimusmetodiksi 

mahdollisti myös sen, että pystyin valitsemaan tutkimukseen henkilöt heidän ko-

kemuksensa ja tietämyksensä silmällä pitäen (Juuti & Puusa, 2020, luku 1, luku 

6). 

Asiantuntijahaastattelut toteutettiin yhteistyössä eri soittokuntien päällikkökapel-

limestareiden kanssa. Kukin haastateltava pyydettiin osallistumaan tutkimuk-

seen asiantuntijan roolissa omalla tehtäväkentällään sotilasmusiikkialalla. Haas-

tattelut taltioitiin äänenä ja tekstinä.  

Haastattelut toteutettiin puolistrukturoituina asiantuntijahaastatteluina, joiden ky-

symykset jakaantuivat tutkimuskysymyksistäni johdettuihin teemojen alle. Muo-

dostettujen kysymysten tavoitteena oli kerätä mahdollisimman monipuolisesti 

tietoa kunkin haastatteluteeman erilaisista näkökulmista. Hirsijärvi ja Hurme 

(2014) kertovat, että puolistrukturoiduille haastatteluille ei ole olemassa täysin 

yksiselitteistä määritelmää. Puolistrukturoidussa haastattelussa kaikille haasta-

teltaville esitetään samat kysymykset samassa tai lähes samassa järjestyk-

sessä (Hirsijärvi & Hurme, 2014, s.47). Saaranen-Kauppinen ja Puusniekka 

(2006) kertovat, että puolistrukturoitu haastattelumalli sijoittuukin teemahaastat-

telun sekä täysin strukturoidun haastattelun välimaastoon ja siitä usein käyte-

täänkin myös teemahaastattelun nimitystä esimerkiksi tilanteissa, joissa esite-

tään tarkkoja kysymyksiä tietyistä haastattelun teemoista, mutta eri haastatelta-

ville ei välttämättä esitetä täysin samoja kysymyksiä, tai kysymykset esitetään 

pienin eroin. (Hirsijärvi & Hurme, 2014, s.47; Saaranen-Kauppinen & Puus-

niekka, 2006a). 

Teemahaastattelussa keskeistä on Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan se, 

kuinka haastateltavat tulkitsevat käsitellyt asiat, heidän antamansa merkitykset 
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asioille ja kuinka kyseiset merkitykset syntyvät keskustelun avulla (Tuomi & Sa-

rajärvi, 2018, s.87–88). Opinnäyte-työni haastattelujen suunnittelu, haastattelu-

aikojen sopiminen sekä itse haastattelutilanteet toteutettiin oikeina pidettyjen 

tutkimuskäytäntöjen mukaisesti. Lähetin haastattelupyynnöt sähköpostitse, 

mutta sovin haastatteluajat tarkemmin puhelimitse. Toteutin kaikki haastattelut 

suljetussa tilassa ulkoisten häiriötekijöiden minimoimiseksi sekä mahdollisim-

man luottamuksellisen vuorovaikutusilmapiirin luomiseksi. Lisäksi järjestin kaikki 

haastattelut haastateltaville tutuissa ja ominaisissa ympäristöissä. Mikeczin 

(2012) mukaan haastattelemalla tutkittavia heidän omassa ympäristössään voi 

tuottaa kiinnostavaa tietoa tutkijalle. Haastattelupyyntöjen yhteydessä kerroin 

haastateltaville tutkimusaiheeni, sekä tarjosin mahdollisuuden saada haastatte-

lukysymykset tutustuttaviksi ennen haastatteluita. Lähetin kullekin haastatelta-

valle haastattelukysymykset heidän pyynnöstään etukäteen (Mikecz, 2012, 

s.482–493). 

3.2 Tutkimuslupa ja tutkittavien tietosuoja 

Tutkimukseen anottiin takautuvasti erillinen tutkimuslupa Pääesikunnan henki-

löstöosastolta. Tutkimuslupa myönnettiin 2.5.2025. Myönnetyn tutkimusluvan 

asiakirjanumero on AV10570. Tutkimusluvan myöntämisen edellytyksenä oli 

haastateltavien anonymisointi tutkimuksessa. Toteutin anonymisoinnin viittaa-

malla opinnäytetyössäni kuhunkin haastateltavaan ainoastaan heidän senhetki-

sellä tittelillään. En myöskään opinnäytetyössäni kerro, minkä soittokunnan 

päällikkökapellimestareita haastattelin. Kukin haastateltava sai tarkastaa kerä-

tyn haastatteluaineiston ennen opinnäytetyön julkaisua. 

3.3 Haastatteluiden litterointi ja teemoittelu 

Litteroin haastatteluideni äänitallenteet kirjalliseen muotoon aineistoanalyysia 

varten. Saaranen-Kauppinen ja Puusniekka (2006) kertovat Tampereen yliopis-

ton tietovaranto KValiMOTV-sivuilla (n.d.), että litterointia käytetään esimerkiksi 

tutkimuksessa nauhoitetun puheen tai haastateltujen itse kirjoittamiensa teks-
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tien puhtaaksi kirjoitusta. Litteroinnissa voidaan käyttää eri tasoja riippuen tutki-

musongelmasta sekä aineiston analyysitavasta ja käytettyyn kieleen suhtautu-

misesta. Tutkimuksessani haastatteluiden litteroinnissa käytettiin sanatarkkaa 

eli eksaktia litterointia. Eksaktissa litteroinnissa puhe litteroidaan sanatarkasti ja 

siihen sisällytetään myös kaikki täytesanat, toistot, kesken jääneet tavut, ään-

nähdykset, naurahdukset, ulkoiset haastattelutilannetta häiritsevät ulkoiset teki-

jät sekä puheen aikaiset tauot. Valitsin tämän litterointitason sen luotettavuuden 

vuoksi. Eksaktilla litteroinnilla pystyin olemaan varma siitä, etten ole epähuomi-

ossa ohittanut mitään myöhemmin merkitykselliseksi osoittautuvaa informaa-

tiota (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006b). 

Litteroinnin jälkeen teemoittelin haastatteluista muodostuneen tutkimusaineis-

ton. Eskolan ja Suorannan (2018) mukaan teemoittelulla tarkoitetaan tutkimus-

ongelman kannalta merkityksellisten ja olennaisten asioiden eli teemojen tun-

nistamista ja niiden yhteen ryhmittelyä (Eskola & Suoranta, 2018, s.174–180). 

Tuomen ja Sarajärven (2018) mukaan teemoittelua voidaankin pitää myös yh-

tenä sisällönanalyysin muodoista ja se on myös yksi alkuvaiheen tapa jäsentää 

kerättyä aineistoa. Tulosten raportoinnissa pyrin tuomaan esiin eri haastatelta-

vien yhtenevät ja toisaalta toisistaan eroavat, tai toisiaan täydentävät mielipiteet 

(Tuomi & Sarajärvi, 2018, s.105–107). 

3.4 Teemat ja haastattelukysymysten asettelu 

Tutkimusongelmani olivat 1) Mitä sotilasmusiikki on? 2) Miten sotilasmusiikki 

näkyy suomalaisessa kulttuurissa 2000-luvulla? 3) Millainen merkitys sotilasmu-

siikilla on suomalaisessa kulttuurissa 2000-luvulla) 4) Mitkä ovat sotilasmusiikin 

tulevaisuudennäkymät? Tutkimuksen haastattelut jakautuivat tutkimusongel-

mieni perusteella seuraaviin teemoihin: 

3.4.1 Mitä sotilasmusiikki on? 

Tässä osuudessa halusin kerätä tietoa siitä, kuinka haastateltavat määrittelevät 

sotilasmusiikin ja kuinka se heidän mielestään eroaa muusta musiikista. Halusin 

saada myös haastateltavien oman näkemyksen siitä, mikä tai mitkä tahot ovat 
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suurimmat toimijat sotilasmusiikkialalla, millaisissa tapahtumissa ja missä mää-

rin soittokunnat esiintyvät, mikä on soittokuntien tehtävä ja millaisia arvoja soti-

lasmusiikki edustaa. Näiden tietotarpeiden perusteella muodostin tämän aiheen 

alle seuraavat kysymykset: 

- Mitä on sotilasmusiikki? 

- Miten se eroaa muusta musiikista? 

- Mitkä ovat suurimmat toimijat sotilasmusiikkialalla? 

- Mitkä ovat soittokuntien tehtävät?  

- Miksi sotilassoittokuntia tarvitaan? 

- Kuinka monta esiintymistä soittokunnalla on vuositasolla? 

- Mitkä ovat sotilasmusiikkialan suurimmat ja näkyvimmät tapahtumat? 

3.4.2 Sotilasmusiikin merkitys suomalaisessa kulttuurissa 

Tässä osuudessa halusin saada kokonaiskuvan haastateltavien näkökulmista 

sotilasmusiikin merkitykseen 2000-luvun suomessa. Halusin saada näkökulmaa 

sekä Puolustusvoimien omien seremonioiden, sekä julkisten tapahtumien ja so-

tilasmusiikin suhteesta. Lisäksi tähtäsin myös kokoamaan riittävän kattavasti 

tietoa sotilasmusiikkialasta potentiaalisena uravaihtoehtona haastateltavien nä-

kökulmasta. Muodostin näiden tietotarpeiden perusteella seuraavat kysymykset: 

- Miksi sotilasmusiikki on tärkeää? 

- Mikä sotilasmusiikin merkitys on Puolustusvoimissa ja miten se ilmenee? 

- Millaisia asioita sotilasmusiikki tarjoaa suomalaiselle yhteiskunnalle ja mi-

ten se ilmenee? 

- Millaisia uramahdollisuuksia sotilasmusiikkiala tarjoaa? 

- Minkälaisissa tilaisuuksissa soittokunta esiintyy? Mitkä ovat soittokuntien 

soittotoiminta-alueet? 

3.4.3 Sotilasmusiikin kehitys 2000-luvulla 

Tässä osuudessa halusin selvittää millaisia kehitysaskeleita ja haasteita sotilas-

musiikkiala on kohdannut suomessa 2000-luvulla. Halusin myös haastateltavien 

näkökulman siitä, ovatko näiden mahdollisten haasteiden tai edistysaskeleiden 

vaikutukset ovat näkyneet myös yhteiskunnassamme. Lisäksi halusin saada tie-
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toa siitä, onko sotilasmusiikin merkitys haastateltavien mielestä muuttunut joten-

kin suomalaisessa yhteiskunnassa verrattuna aiempaan historiaan. Tämän 

vuoksi haastattelukysymykseni tämän teeman osalta muodostuivat seuraavasti: 

- Minkälaisia haasteita sotilasmusiikki on kohdannut 2000-luvulla? Mistä 

ne ovat johtuneet? Entä millaisia vaikutuksia tällä on ollut sotilasmusiik-

kialalle?  

- Ovatko näiden haasteiden mahdolliset vaikutukset näkyneet myös yh-

teiskunnassa? 

- Millaisia edistysaskeleita sotilasmusiikissa on otettu 2000-luvulla? Miten 

ne ovat ilmenneet? 

- Ovatko näiden edistysaskelten mahdolliset vaikutukset näkyneet myös 

suomalaisessa yhteiskunnassa? 

- Onko sotilasmusiikin merkitys muuttunut suomalaisessa yhteiskunnassa 

2000-luvulla, tai verrattuna 1900-lukuun? 

3.4.4 Sotilasmusiikin tulevaisuus 

Viimeisessä osiossani halusin kuulla haastateltavien näkemyksiä ja pohdintaa 

siitä, miten sotilasmusiikki tulee kehittymään tulevaisuudessa yhteiskunnas-

samme. Suomen liittyminen Pohjois-Atlantin puolustusliitto NATO:on ja sen 

mahdolliset vaikutukset sotilasmusiikkialaan kiinnostivat myös minua suuresti. 

Lopuksi halusin myös saada tuotua julki haastateltavien mahdollisia toiveita toi-

mialalleen tulevaisuudessa. Näiden ajatusten perusteella viimeisen haastattelu-

teemani kysymykset olivat: 

- Millaisia haasteita tai mahdollisuuksia näette sotilasmusiikille tulevaisuu-

den Suomessa? 

- Suomi liittyi hiljattain Pohjois-Atlantin puolustusliitto NATO:on. Miten 

tämä vaikuttaa sotilasmusiikkialaan? 

- Toivotteko muutoksia sotilasmusiikkialalle? Jos toivotte, niin millaisia? 

4 Aatteellista musiikkia yli genrerajojen 

Sotilasmusiikki on yhden haastatellun mukaan musiikin genrerajat ylittävä kä-

site, joka on määriteltävissä siihen liittyvien kontekstillisten nyanssien kautta. 
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Näitä ovat esimerkiksi esitettävien kappaleiden historiallinen merkitys ja käyttö-

tarkoitus ja esitystilaisuuden arvolataus, joka kumpuaa sotilaskulttuurin arvo-

maailmasta ja soittajien kantamista esiintymisasuista, univormuista.  

Kaksi muuta haastateltavaa päällikkökapellimestarit taas mieltävät sotilasmusii-

kin genrestä riippumatta ammattisotilasmuusikoiden sekä sotilassoittokunnissa 

palvelevien varusmiesten esittämänä musiikkina. Sotilasmusiikin ytimessä ovat 

heidän mukaansa marssimusiikki ja isänmaallinen musiikki, kuten kansallislau-

lut ja hymnit. Yksi haastatelluista päällikkökapellimestareista nostaa esiin myös 

perinteiset signaalisoitot sekä rumpumarssit osana sotilasmusiikin keskiötä, kun 

taas toinen haastateltava painottaa, että marssimusiikki on iskostunut eri jouk-

koihin osana niiden identiteettiä ja perinteitä. Esimerkiksi seremoniallisissa tilan-

teissa esitettävät joukkojen omat kunniamarssit kohottavat joukon itsetuntoa ja 

valavat ylpeyttä oman joukon yhteisöön. Yhden soittokunnan päällikkökapelli-

mestarin mukaan marssimusiikki tuleekin olemaan sotilasmusiikin keskeinen 

tyylilaji niin kauan, kuin sotilassoittokunnat esiintyvät. 

Sotilasmusiikki eroaa muusta musiikista jokaisen haastateltavan mukaan juuri 

musiikin esittämisen sekä esittäjien osalta. Esimerkiksi kaksi soittokuntien pääl-

likkökapellimestaria esittävät, että sotilasmusiikki ja muu puhallinmusiikki ovat 

teknisesti ajatellen sama asia, mutta sotilasmusiikin erityispiirre on esitystilan-

teen sekä esittävän joukon luoma ympäröivä konteksti, käyttötarkoitus. Kolman-

nen soittokunnan päällikkökapellimestarin mukaan sotilasmusiikin käyttötarkoi-

tus on toimia Puolustusvoimien perinteiden kantajana. Hän muistuttaa, että 

joukkojen perinteitä ovat paitsi joukkojen omat tunnukset, kuten liput ja perinne- 

ja vuosipäivät. Sotilasmusiikkia on hänen mukaansa kautta aikojen käytetty so-

tajoukkojen taisteluhengen nostattamiseen, henkisen jaksamisen ja resilienssin 

tukemiseen rintamalla, sekä luomaan maanpuolustustahtoa ja toisaalta myös 

tuomaan sotilaille kotirintaman musiikilliset terveiset. 
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4.1 Sotilasmusiikkialan toimijat 

Kaikki haastateltavat mainitsevat suurimmiksi toimijoiksi sotilasmusiikkialalla 

Suomen 6 sotilassoittokuntaa; Lapin soittokunta, Rakuunasoittokunta, Laivaston 

soittokunta, Kaartin soittokunta, Ilmavoimien Big Band, sekä varusmiessoitto-

kunta, joka toimii joukkotuotantoyksikkönä ja on samalla merkittävä rekrytointi-

väylä sotilasmusiikkialalle. Yksi haastateltu päällikkökapellimestari nostaa esiin 

myös MPK (maanpuolustuskoulutus) maanpuolustussoittokunnat. Esimerkiksi 

Oulun MPK Pohjois-Suomen soittokunta toimii yhteistyössä Pohjois-Pohjan-

maan ja Kainuun maakunnissa veteraani-, maanpuolustus-, ja reserviläisjärjes-

töjen kanssa. Tehtäviin kuuluu myös esiintymisiä, joita Lapin sotilassoittokunta 

ei aikapaineiden vuoksi pysty toteuttamaan. 

Kahden eri soittokunnan päällikkökapellimestarit kuitenkin pohtivat, etteivät 

maanpuolustussoittokunnat pysty korvaamaan sotilassoittokuntien roolia toimi-

joina. MPK-soittokuntien lisäksi toisena musiikillisen viranomaisyhteistyön toimi-

jana haastatteluissa nousee esiin myös Helsingin poliisisoittokunta. Yksi haas-

tatelluista soittokunnan päällikkökapellimestareista taas mainitsee merkittävyy-

tensä puolesta sotilasmusiikin toimialajohdon, eli Pääesikunnan sotilasmusiik-

kisektorin, josta löytyvät mm. Puolustusvoimien ylikapellimestari sekä sotilas-

musiikkialan intendentti. 

4.2 Soittokuntien tehtävät ja tarpeellisuus 

Haastatteluiden perusteella kaikkien tutkittavien soittokuntia yhdistävä tehtävä 

on tuottaa sotilasmusiikin palveluita Puolustusvoimien joukko-osastoille ja siviili-

väestölle omalla soitto-toiminta-alueellaan. Näitä palveluita ovat muun muassa 

esiintyminen asevelvollisten kutsuntatilaisuuksissa, Kadettikurssin päätöstilai-

suudessa Helsingin yliopiston juhlasalissa, sekä pienyhtyeiden esiintymiset eril-

lisissä tilaisuuksissa. Sotilasmusiikkipalveluiden tuottamiseen siviiliväestölle 

kuuluu kiinteästi myös konserttitoiminta. Jokainen soittokunta kouluttaa lisäksi 

myös varusmiehiä sotilasmusiikkialan tehtäviin. Musiikillisesta näkökulmasta yh-
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den soittokunnan rooli korostuu erityisesti koulutusorganisaationa. Haastatte-

luissa nousi myös esiin, että ainakin kaksi kolmesta soittokunnasta kouluttaa 

myös reserviläisiä ja puolustusvoimien henkilökuntaa sotilasmusiikkialan rau-

hanajan ja poikkeusolojen tehtäviin. Tällä pyritään osaltaan turvaamaan sotilas-

musiikkialan jatkuvuus, koska alalla on jatkuvasti haasteita rekrytoinnin suh-

teen. 

Osa haastatelluista kertoi, että soittokunnilla on myös muita tehtäviä, kuten esi-

merkiksi vastata valtiollisista seremonioista ja niihin liittyvistä edustustehtävistä. 

Tällaisia tehtäviä ovat muun muassa valtiovierailut ja kansalliset juhlapäivät. 

Kansallisia juhlapäiviä ovat esimerkiksi Puolustusvoimain Lippujuhlapäivä 4. ke-

säkuuta tai Itsenäisyyspäivän vastaanotto Presidentin linnassa 6. joulukuuta, tai 

Turun joulurauhan julistus 24. joulukuuta.  

Yksi haastatelluista päällikkökapellimestari näkee sotilasmusiikilla pragmaatti-

sen tulokulman. Sotilasmusiikki on Puolustusvoimien soiva käyntikortti myös ta-

valliselle kansalaiselle; univormulliset sotilassoittajat ja näiden vakavalla arvok-

kuudella esittämänsä isänmaallinen musiikki voi luoda kuulijoille turvallisuuden 

tunnetta. Kaksi kolmesta haastatelluista päällikkökapellimestareista kokevat, 

että sotilasmusiikin avulla voidaan tuoda pehmeämmin esiin niitä kovia arvoja, 

joita Puolustusvoimat edustavat. Sotilasmusiikki on yhden haastateltavan mu-

kaan jotain sellaista, minkä kautta voi päästä lähelle ja koskettaa ihmisiä sen 

herättämien tunteiden kautta. Nämä voivat olla sellaisia tuntemuksia ja mieliku-

via, joita Puolustusvoimat eivät muuten organisaationa kykene synnyttämään. 

Haastateltava kiteyttääkin asian seuraavalla tavalla: 

”…musiikki on se ase millä me tullaan tosi lähelle kansaa ja taval-
laan sitä kautta saadaan sitä maanpuolustushenkeä nostettua.” 

Kaksi haastateltua päällikkökapellimestaria kokevat, että poikkeusoloissa soti-

lassoittokuntien toiminnalla on tärkeä sielunhoidollinen merkitys. Kaikki haasta-

teltavat myös kokevat, että sotilasmusiikin esittäminen erilaisissa tilaisuuksissa 

nostaa niiden arvoa. Kaksi haastateltavaa ilmaisevat asian varsin nasevasti 

seuraavilla tavalla: 
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”Tilaisuuksista tulee juhlia. Musiikiton tilaisuus on vähän kuin taulu 
ilman kehyksiä.” 

”Eikös se ole se vanha sanonta, että oikeissa tansseissa on elävä 
orkesteri?” 

Yhden haastatellun soittokunnan päällikkökapellimestari nostaa myös esiin soti-

lassoittokuntien keskeisen merkityksen kotimaisen puhallinmusiikin tiennäyttä-

jinä. Sotilasmusiikki tarjoaa nuorelle puhallinmusiikin opiskelijalle ja soittajalle 

mahdollisuuden ammattiin tähtäävään koulutukseen ja vaihtoehtoisen, isän-

maallisiin arvoihin pohjautuvan työllistymismahdollisuuden siviilipuolen puhallin-

orkestereiden rinnalla, kunhan tehtävään valituksi tulemisen kriteeristöt täyttyvät 

hakijan osalta. Haastateltava summaa asian seuraavasti: 

”meillä on ne kriteerit tässä toistaiseksi olemassa, että pitää olla se 
varusmiespalvelus tai naisen vapaaehtoinen asepalvelus suomen 
kansalainen käytynä, Cooperissa 2000 m ja psykologiset testit, tur-
vallisuusselvitykset. Siellä on tämmöisiä asioita, mutta ei se ole (on-
gelma) nuorelle soittajalle, joka on hyväkuntoinen ja on motivoitu-
nut. Nää on vaan niitä muodollisuuksia siinä.” 

Kaikki soittokunnat ovat myös osa valtakunnallista veteraanityötä esiintymällä 

esimerkiksi vuosittaisissa veteraanipäivän konserteissa. Tämän lisäksi soitto-

kunnilla on myös muuta kohdeyleisöä. Haastatellut päällikkökapellimestarit ko-

kevat, että kohdeyleisöön vetoavalla musiikilla voidaan herättää kuulijan kiin-

nostus ja luoda linkki myös muihin Puolustusvoimain tapahtumiin, kuten valta-

kunnallisiin paraateihin. Kahden haastatellun päällikkökapellimestarin mukaan 

musiikki kuvastaa olemassaolonsa aikaa, joten tämän vuoksi yksi tutkittava soit-

tokunta soittaakin lähtökohtaisesti kohdeyleisöään kiinnostavaa musiikkia. 

Haastatteluissa kuitenkin tulee myös ilmi, että soittokunnassa palveleva varus-

mies tutustuu kuitenkin myös sotilasmusiikin historiaan. Yksi haastateltavista 

muotoilee asian seuraavasti: 

”Mun mielestä tänä päivänä, että mikä nuorisoa puhuttelee, niin me 
soitamme sitä. Sitten myös tarjoamme tavallaan sen historiallisen 
kontekstin ja näytämme mitä se on ollut ennen.” 
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4.3 Soittotoiminta-alueet, isoimmat esiintymiset ja esiintymismäärät 

Kaikkien haastateltujen mukaan soittotoiminta-alueet kattavat ensisijaisesti suu-

ret asutuskeskukset ja niiden lähialueet. Osa soittokunnista tekee konsertteja 

”missä vaan”-periaatteella ja soittotoiminta-alue kattaa tällöin koko Suomen. 

Esiintymisiä on myös ulkomaita myöten, kun se on mahdollista. Tämä on 

omalta osaltaan myös pakottanut soittokunnat kehittämään toimintatapamalli-

aan dynaamisempaan suuntaan; kokoonpanoja on monta ja ne eroavat toisis-

taan soitinten ja soittajamäärien, sekä kohdemusiikin osin. Valtakunnallisina 

juhlapäivinä suurin osa tai jopa kaikki kokoonpanot ovat hajaantuneet esiintymi-

siin ympäri valtakuntaa. 

Haastatteluissa nousee esiin, että osa soittokunnista pyrkii joka vuosi myös 

esiintymään kansainvälisesti ulkomailla ja tekemään yhteistyötä sotilasmarssita-

pahtumissa. Osa haastateltavista myös kertovat kokevansa, että Pohjois-Atlan-

tin puolustusliitto NATO:on liittyminen voi pikkuhiljaa avata soittokunnille uusia 

mahdollisuuksia. 

Kaikkien haastateltavien mukaan soittokuntien suurimmat ja näkyvimmät tapah-

tumat ovat valtakunnalliset juhlapäivät, kuten Valtakunnallinen itsenäisyyspäi-

vän paraati, kansallinen Veteraanipäivä, Puolustusvoimien vuosittainen lippu-

juhla-päivä 4.kesäkuuta, Turun joulurauhan julistus 24. joulukuuta, sekä joka 

toinen vuosi järjestettävä kansainvälinen sotilasmusiikkitapahtuma Hamina Tat-

too.  

Haastateltavien mukaan soittokuntien esiintymismäärät vaihtelevat haastateltu-

jen vastausten mukaan keskenään jonkin verran. Haastateltavat kertovat, että 

soittokunnilla esiintymisiä on vuositasolla lukumäärältään n. 140–200 kappaletta 

ja että konserttikausien pituus vaihtelee soittokuntien välillä. Esiintymismäärät 

jakaantuvat kaikkien soittokuntien sisällä eri kokoonpanojen kesken esiintymisti-

lanteista ja ohjelmistosta riippuen. 



25 

 

 

5 Sotilasmusiikkia varuskuntien sisä- ja ulkopuolella 

Kaikki haastateltavat pitävät sotilasmusiikkia tärkeänä suomalaisen kulttuurin ja 

suomalaisia arvojen vaalimisen näkökulmasta. Kahden soittokunnan haastatel-

lut päällikkökapellimestarit nostavat esiin suomalaisen kulttuuriperinnön kehityk-

sen erilaisten suomalaisuuden soivien symbolien, kuten esimerkiksi Sibeliuksen 

Finlandian ja Jääkärien marssin, tai Suomalaisen sotilaan hymnin sekä Von 

Kothenin hymnin kohdalla. Sotilassoittokunnat ovat vaikuttaneet oleellisesti näi-

den teosten olemassaoloon ja siten omalta osaltaan nivoneet tällaisia teoksia 

osaksi suomalaista kulttuuria. Soittokunnat tuovat näitä teoksia esittämällä 

myös niiden sanomaa ja historiaa, auttaen nyky- ja jälkipolvia muistamaan ne 

uhraukset, jotka sotasukupolvet ovat tehneet. Yksi haastatelluista soittokunnan 

päällikkökapellimestareista muistuttaa myös, että sotilasmusiikki on marssimu-

siikin ajava voima. Hän toteaakin asiasta seuraavasti: 

”…jos niitä (marsseja) ei soitettaisi missään, niin kyllähän se kuolisi 
se tyylilaji.” 

Toinen haastatelluista päällikkökapellimestareista nostaa esiin sotilasmusiikin 

varsin ajankohtaisenkin merkityksen, maanpuolustustahdon, sekä siihen liitty-

vien myönteisten asenteiden nostattamisen. Kahden soittokunnan päällikköka-

pellimestarit myös kokevat sotilasmusiikin merkitykselliseksi osaksi kansainvä-

listen suhteiden vaalimista, esimerkiksi seremoniallisesta näkökulmasta. Toinen 

haastateltavista tiivistävää ajatuksensa seuraavalla tavalla: 

”…niin kauan kun Suomi on ollut itsenäinen niin tämmöisissä valti-
ollisissa tapahtumissa, on se sitten niin kun Presidentin valinnassa, 
tulo eduskuntaan, tai sitten hautajaiset, itsenäisyyspäivän vastaan-
otto ja kaikki tämmöiset niin kyllä nää tietyt tapahtumat ja instituu-
tiot, niin mielestäni se musa on löytänyt paikkansa.” 

Yksi päällikkökapellimestari muistuttaa haastattelussaan sotilassoittokuntien 

olevan ainoa ammattilaistasoinen, valtion ylläpitämä puhallinorkesterien joukko 

Helsingin poliisisoittokunnan lisäksi. Sotilassoittokuntien vastuulla on tällöin 

koko kansan palveleminen, mutta toisaalta sotilassoittokuntien olemassaolon 
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jatkuvuus on paljon varmempaa. Hän nostaa esiin myös sen seikan, että soti-

lasmusiikki perustuu myös suurelta osin teoksiin, joiden sanoituksiin ei ole vielä 

sekoittunut slangisanastoa tai sekoitekieliä, kuten ”finglishiä”. 

5.1 Sotilasmusiikin merkitys palveluksessa ja siviilissä 

Kaikki haastateltavat olivat yksimielisiä sotilasmusiikin kiistattomasta tärkey-

destä osana Puolustusvoimien seremonioita. Kahden soittokunnan päällikköka-

pellimestarit erikseen mainitsivat itsellenikin ennestään tutun sanonnan ”soitto-

kunnat tekevät tilaisuuksista juhlia.” Lisäksi soittokuntien päällikkökapellimesta-

rit painottivat voimakkaasti sotilasmusiikin merkitystä esimerkiksi asepalvelus-

taan suorittavien varusmiesten valatilaisuudessa. 

”Että jos jos tuodaan Karjalan prikaatiin iso bändi juhlistamaan pe-
rinnepäivää pitämällä konsertteja muuta niin niin siihen juhlapäivän 
kokonaisuuteen Tuohan se jotain semmoista kulttuurista ja sem-
moista henkistä voimaa.” 

Valitettavasti yhden haastatellun päällikkökapellimestarin mukaan joskus on käy-

nyt niinkin, että tietyt tilaajat ovat oman suunnittelun joustamattomuutensa vuoksi 

päätyneet tilanteeseen, jossa soittokunta on jo esimerkiksi varattu toisaalle, eikä 

tällöin vaikkapa varusmiesten valapäivään olla saatu soittokuntaa paikalle. Tämä 

on erityisen sääli sen vuoksi, että valatilaisuudet ovat ikimuistoisia ennen kaikkea 

varusmiehiä ja heidän omaisiaan varten.  

 

”Minusta valatilaisuudet ovat ennen kaikkea niitä varusmiehiä var-
ten, ennen kaikkea niitä läheisiä varten. Ei sitä varuskuntaa, tai ko-
mentajaa, tai soittokuntaa tai ketään muutakaan varten. Se on, se 
on heidän juhlansa ja jos siitä halutaan ikimuistoinen niin kyllä se 
sääli on, että jos siellä neulapojat niin sanotusti soittaa.” 

Toisaalta saman haastateltavan mukaan marssien soittaminen on nykyaikana 

nostanut päätään ja alkanut saamaan arvostusta. Hän mainitsee, että Puolustus-

voimat tilaa aktiivisesti myös uutta sävellettyä sotilasmusiikkia sotilasmusiik-

kialalta. Lisäksi haastatellun päällikkökapellimestarin mukaan soittokunnat tuke-

vat Puolustusvoimien hengellisen työn toimintaa. 
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Kaikki haastateltava kokevat valtakunnallisen konserttitoiminnan, kuten esimer-

kiksi Disney-, sekä Marssi Seitsemään ihmeeseen kiertueet, merkittäväksi 

osaksi sotilasmusiikin tarjoamia palveluita suomalaiselle yhteiskunnalle. Kaksi 

haastateltavaa päällikkökapellimestaria nostavat esiin myös soittokuntien toi-

minnan alueellisen vaikutuksen; esimerkiksi yhden soittokunnan sotilasmuusikot 

ovat usein työnsä ohessa myös aktiivisesti esiintyviä taiteilijoita sekä instru-

menttiopettajia. Kaikkien haastateltavien mukaan soittokunnilla on myös vahva 

side niiden kotikaupunkien identiteettiin. Sotilassoittokuntien toiminnalla on 

myös ollut myönteinen vaikutus oman soittotoiminta-alueensa kulttuurielämälle 

ja sen elinvoimaisuudelle. Yksi haastateltavista toteaakin asian seuraavasti: 

”Ja tuollainen paikallisuus on ollut kauhean tärkeätä, että on ollut 
niinku omalla paikkakunnalla oma orkesteri, niin sillä on ollut kyllä 
iso identiteettiarvo.” 

Toisen haastatellun päällikkökapellimestarin mukaan hyvänä esimerkkinä soit-

tokuntien maakunnalliseen ”brändäytymiseen” on vaikkapa se, että hänelle it-

selleen esimerkiksi Laivaston soittokunta on aina edustanut vahvasti Turkua ja 

Kaartin soittokunta on vuorostaan lujittanut paikkansa kansalaisten mielissä hel-

sinkiläisenä toimijana. Haastateltava summaa kertomansa näin: 

”Tasavallan presidentin edustusorkesteri vähän niinku alleviivaa täl-
laista pääkaupunki-ideaa ja ajatusta siinä ja kyllä mä uskon, että 
Kaartin soittokuntakin koetaan vahvasti helsinkiläiseksi ja pääkau-
pungin, Uudenmaan toimijaksi.” 

5.2 Uramahdollisuudet sotilasmusiikkialalla 

Kaikkien haastateltavien mukaan sotilasmusiikkiala tarjoaa kilpailukykyisen työ-

uran verrattuna esimerkiksi musiikinopettajan tai orkesterimuusikon uraan. Yh-

den soittokunnan haastateltava muistuttaa kuitenkin, että työntekijän tulee olla 

valmis siirtymään työn perässä ja esimerkiksi kapellimestarin koulutus on tois-

taiseksi rajoittunut Sibelius-Akatemialle Helsinkiin. Kahden muun soittokunnan 

päällikkökapellimestarit nostavat haastatteluissaan esiin, että apulaiskapelli-

mestarin tehtävään tähtäävä orkesterin- ja kuoronjohdon B-tutkintotason koulu-
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tusohjelma löytyy myös Tampereen ammattikorkeakoulusta (TAMK). Jatkokou-

luttautuminen musiikin saralla on sotilassoittajan työn ohessa mahdollista. Esi-

merkiksi kahden haastateltavan mukaan suuri osa soittokuntien nuorista soitta-

jista opiskelee Sibelius-Akatemialla ja Turun Ammattikorkeakoulussa. TAMK:n 

apulaiskapellimestarin tehtäviin tähtäävästä koulutusmahdollisuudesta yksi 

haastateltavista kertoo seuraavalla tavalla: 

”…siinä (TAMK:n orkesterinjohdon koulutusohjelmassa) on tavoi-
teltu sitä, että apulaiskapellimestarin tehtävissä olisi henkilöstöä, 
joka on niin sanottuja ”puikkokavereita”, elikkä niillä olisi tiedot ja 
taidot johtaa bändiä apulaiskapellimestareitten toimenkuvan ta-
paan…” 

Kaikkien haastateltujen mukaan uramahdollisuuksia löytyy useille henkilöstöryh-

mille (aliupseerit, erikoisupseerit, sekä siviilihenkilöstö). Tehtävät vaihtelevat 

henkilöstöryhmittäin, esimerkiksi aliupseeristolle mahdollisia ovat äänenjohtajan 

tai konserttimestarin, upseeristolle kapellimestarin ja päällikkökapellimestarin, 

sekä siviilihenkilöstölle intendentin tehtävät. Aliupseeriston määräaikaisen viran 

vakinaistamiseen edellytetään puolustushaarakohtaisten (Maa-, Meri- tai Ilma-

voimat) perustaso-opintojen suorittamista. Sotilasmusiikkialan tehtäviin kuuluvat 

lisäksi musiikin opinnot. Esimerkiksi yleisesti ottaen sotilasmusiikkialan aliup-

seeriston mestaritason, kuten konserttimestarin tai apulaiskapellimestarin tehtä-

vässä edellytetään mestaritason puolustushaaraopintojen lisäksi myös oman 

instrumentin B-tason tutkinnon suorittamista. Mestaritason opintoihin hakeutu-

misen yhtenä edellytyksenä on noin kahdenkymmenen vuoden työkokemus 

Puolustusvoimissa.  

6 2000-luvun haasteet, edistys ja tulevaisuus 

Kaikki haastateltavat nostivat yhdeksi merkittävimmistä sotilasmusiikkialaa 

2000-luvulla koskettaneista haasteista Puolustusvoimauudistuksen, jonka seu-

rauksesta seitsemän soittokuntaa lakkautettiin. Osa soittokuntien henkilöstöstä 

siirtyi jäljelle jääneisiin tai yhdistettyihin soittokuntiin osa lähti alalta ja työllistyi 

uuteen ammattiin.  
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Yksi haastatelluista päällikkökapellimestareista huomauttaa, että samalla myös 

menetettiin paljon osaamista ja tietämystä sotilasmusiikkialan sisällä, kiteyttäen 

ajatuksensa seuraavasti: 

”…Se mitä se aiheutti sitten siinä, niin sieltä lähti paljon tietoa pois, 
kun ihmiset, joilla on perhettä, lasten koulut, puolison työpaikka, 
omakotitalo, niin aika moni hyvä kollega uudelleen kouluttautui ai-
van toiselle alalle.” 

Toisen soittokunnan päällikkökapellimestarin mukaan soittokuntien yhdistämi-

sen myötä paikallisista toimijoista tuli maakunnallisia toimijoita. Hän myöntää 

omaavansa kipeitä muistoja ajalta, jolloin Oulussa toiminut Pohjan sotilassoitto-

kunta lakkautettiin. Tämä oli erityisen raskasta, koska omien sanojensa mukaan 

haastateltava ajatteli, että soittokuntien toiminnan laadulla luotaisiin tulevaisuu-

den pidäkkeitä lakkauttamisia vastaan. Pohjan sotilassoittokunnan toiminta oli 

niin laadukasta, ettei sen tasoista yksikköä olisi kannattanut siirtää muualle, 

koska samalla menetettiin käytännössä puolet soittokunnan kahdestakymme-

nestä ”varsin kelvollisesta” muusikosta, jotka joko lähtivät alalta tai työllistyivät 

Puolustusvoimien sisällä muihin tehtäviin. Soittokuntien yhdistämisen myötä 

myös uuden yhteisen toimintakulttuurin kehitys vei oman aikansa. Eri soittokun-

nissa oli erilaiset toimintatavat ja niiden sulauttaminen yhteen uudessa työyhtei-

sössä ei ollut aluksi vaivatonta, kuten yksi haastateltavista toteaa:  

”Rovaniemelläkin oli soittajia Mikkelistä, Panssarisoittokunnasta, 
Kainuun Prikaatista Pohjan soittokunnasta, PSSLE:stä (Pohjois-
Suomen Sotilasläänin Esikunnasta) Oulusta ja sitten Rovaniemeltä, 
niin siinä on aika monenlaista mielipidettä siitä niinku että mitä tar-
koittaa, että aina on tehty näin.” 

Kitkaa uusissa työyhteisöissä varmasti myös aiheutti se, että ihmiset saattoivat 

olla alun perin varsin vaativassa roolissa edellisessä tehtävässään, mutta uu-

della paikkakunnalla saman tason tehtäviä ei yksinkertaisesti ollut enää osoit-

taa. Monen soittajan odotukset eivät toteutuneet ja moni kohtasi suuria petty-

myksiä urallaan soittokuntien lakkautusten yhteydessä. Yksi haastatelluista 

päällikkökapellimestareista kuitenkin painottaa ja alleviivaa, että jokainen soti-

lasmusiikkialalle lähtenyt lähtökohtaisesti työskentelee ”rakkaudesta lajiin” ja 
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tämä yhdistävä tekijä auttoi uusia työyhteisöjä eteenpäin. Tämän haastateltava 

summaa seuraavalla tavalla: 

” soittamisen kautta ja hyvillä esiintymisillä ja sillä yhteisharjoitte-
lulla, että heti kun päästiin tavallaan soittamaan yhdessä, niin 
niin…Ongelmat alkoivat vähentymään.” 

Myös toinen haastateltu päällikkökapellimestari muistaa seitsemän sotilassoitto-

kunnan lakkautukset. Lakkautukset muuttivat jäljelle jääneiden ja uudelleen 

muodostettujen ryhmädynamiikkaa sekä aiheutti paljon pahaa verta ja petty-

myksiä monelle työntekijälle. Toimintatavat olivat olleet erilaisia eri soittokun-

nissa ja nyt jouduttiin mukautumaan uusiin tapoihin. Moni joutui myös luopu-

maan tehtävästään, tai lähtemään reppuriksi toiselle paikkakunnalle, joskus hy-

vin kauaskin. Myös ne kaupungit, joiden soittokunnat lakkautettiin, todennäköi-

sesti kärsivät tästä menetyksestä, kuten haastateltu toteaa: 

”… Silloin nuorena sitä ei niinku tajunnutkaan mitä se on (sotilas-
soittajan) perheelle merkinnyt ja toki sitten ihan paikkakunnille, että 
tavallaan mä tähän listasin nää Kainuu, Karjala, Pohjanmaa, Pohja, 
Satakunta yms. ja tavallaan että monessa kaupungissa myös va-
ruskunnat lakkautettiin, että tavallaan se ikään kuin se kaupunki ei 
kuollut, mutta tavallaan ehkä henkisesti ainakin osa siitä.” 

Toinen merkittävä haaste 2000-luvulla oli haastateltavien mielestä Covid-19-

pandemia. Pandemia osoitti sotilasmusiikin ja erityisesti sen live-esitysten tai ai-

nakin äänentoiston kehityksen tarpeen. Pandemian aikana järjestetyissä Puo-

lustusvoimien tilaisuuksissa havaittiin nopeasti, ettei sen aikainen AV-siirtotek-

niikka ollut ajantasainen; kaikki muiden tahojen puheet ja toiminnot oli suunni-

teltu ja huomioitu asianmukaisella äänentoistolla, mutta soittokunnat oli jätetty 

täysin tämän ulkopuolelle. Tämä johtikin siihen, että soittokunta näkyi, mutta 

ääni ei kuulunut. Tämä oli yhden haastatellun päällikkökapellimestarin mukaan 

varsin epäkiitollista työntekijöille, jotka halusivat edelleen tehdä merkityksellistä 

työtä.  

Yksi päällikkökapellimestari nostaa haastattelussaan ensimmäisenä edistysas-

keleena yleisen toiminnan tason nousun ja kaikkien haastateltavien mukaan eri-

tyisesti soittajien koulutustaso on parantunut. Yksi haastateltavista kehuukin, 
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että heidän soittokuntansa osaamisen taso kestääkin vertailun minkä tahansa 

muun musiikkialan toimijan kanssa. Sotilasmusiikkialan henkilöstön koulutus-

taso onkin nykypäivänä varsin hyvällä tasolla ja jo pelkästään aliupseeristosta 

kaksi haastateltua päällikkökapellimestaria arvioivat kolme neljännestä korkea-

koulutetuksi. Tämä mahdollistaakin vuorostaan myös ohjelmiston tason kehitty-

misen, kuten yksi haastatelluista toteaa: 

”Soittajat tänä päivänä puolustusvoimissa on semmoisia, niin kun 
aliupseeristosta meidän toimialalla, jossa alkaa olla puolet musiikin 
maistereita, maisteritason aliupseerin tehtävissä ja musiikkipedago-
geja ja sen myötä ammattitaito on huikea. Mikä mahdollistaa sitten 
taas laajamittaisemman ohjelmiston ja erilaisten teemojen ja täm-
möisten (toteuttamisen), mitkä sitten taas toivon mukaan houkutte-
lee nuoria meidän toimitaan mukaan.” 

Yhden haastatellun mielestä sotilasmusiikkiala onkin pystynyt hyvin integroitu-

maan uuteen toimintaympäristöön. Myös tila-asiat ja työvälinehankinnat ovat 

menneet eteenpäin. Ainoastaan Ilmavoimien Big Band toimii vielä rakennuk-

sessa, joka alkaa lähestyä teknisen käyttöikänsä loppua. Näitäkin tiloja on kui-

tenkin muokattu orkesterin käyttötarpeita ajatellen. Työvälineitä hankitaan nyky-

ään laatu edellä ja työntekijät pääsevät itse vaikuttamaan hankintoihin. Haasta-

teltava kehuu myös sitä, että sotilasmusiikkiala on toimijana hyvin kustannuste-

hokas.  

Myös yhteistyö musiikin siviilikoulutuksen kanssa on syventynyt. Esimerkiksi so-

tilaskapellimestarikoulutus uudistui haastatellun päällikkökapellimestarin mu-

kaan 2000-luvun alussa ja siitä lähtien kaikki sotilaskapellimestarit on koulutettu 

Sibelius-Akatemialla. Toisen haastatellun päällikkökapellimestarin mukaan kou-

lutustason nousu näkyy myös harjoituskulttuurin muutoksessa jatkuvasta yhteis-

harjoittelusta periodiluontoisempaan yhteistyöskentelyyn. Kolmas haastateltu 

päällikkökapellimestari taas on tyytyväinen soittokuntien resurssoinnin parantu-

neeseen tasoon. Soittokuntien työvälineet ja esiintymisasut ovat hänen mu-

kaansa nykyään erinomaisella tasolla. Myös työskentelytilakysymykset ovat 

edistyneet; esimerkiksi Laivaston soittokunnalla on nykyään oma erinomainen 

äänitysstudio. 
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Kaikki haastateltavat myös kokevat sotilasmusiikkialan viestinnän kehittyneen. 

Yhden haastatellun päällikkökapellimestarin mukaan sotilasmusiikkialan viestin-

nän taso on nykyään kilpailukykyistä jopa kansainvälisesti. Sama haastateltava 

nostaa sotilasmusiikkialan edistysaskeleina esiin myös työpaikkaetiikan, sekä 

tasa-arvon kehityksen. Kaikkien haastateltavien mukaan sotilasmusiikkitoi-

mialan arvostus on myös selkeästi noussut. 

Haastateltavien mukaan teknologian hyödyntäminen on kehittynyt sotilasmusiik-

kialalla. Kaksi haastateltavaa nostavat esimerkiksi esiin sotilasmusiikin rajoja 

rikkoneen Marssi seitsemään ihmeeseen- kiertueen, joka yhdisti kuviomarssin 

ja teknologian. Tämän lisäksi yksi haastateltavista muistuttaa, että Hamina Tat-

too on Suomen oma kansainvälinen sotilasmusiikkitapahtuma. Kaikki haastatel-

tavat kokevat myös, että Puolustusvoimauudistuksen mukana tapahtunut soitto-

kuntien yhdistyminen on mahdollistanut laajemmat konserttikokonaisuudet. 

6.1 Haasteiden ja edistysaskeleiden näkyvyys yhteiskunnassa 

Sotilasmusiikkialan toimintaympäristö on kaikkien haastateltujen mukaan koke-

nut muutoksen 2000-luvulla. Potentiaalisten puhallinsoittajien harrastamisajasta 

kilpailevat nykyään musiikin lisäksi myös monet muut tahot, mikä näkyy muun 

muassa puhallinmusiikin harrastuneisuuden laskuna. Esimerkkejä muista ta-

hoista kahden haastatellun päällikkökapellimestarin mukaan ovat urheilu, digita-

lisaatio ja sosiaalisen median kehitys. Lisäksi Covid-19-pandemian mukana so-

tilasmusiikkiala on joutunut mukautumaan myös tilanteisiin, joissa konsertointi ja 

esiintymiset on kyettävä toteuttamaan etäyhteyksien välityksellä. Myös ihmisten 

käyttäytymisessä on yhden haastatellun päällikkökapellimestarin mielestä nyky-

ään havaittavissa selkeästi korkeampi kynnys lähteä kuuntelemaan konsertteja. 

Teknologian kehityksen myötä monet ratkaisut tehdään hyvin impulsiivisesti ja 

viime tingassa, eikä välttämättä koeta tarvetta nähdä vaivaa lähteä konserttiin, 

kun ne voidaan suoratoiston avulla katsoa suoraan kotona. 
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Toisen haastatellun päällikkökapellimestarin mukaan Puolustusvoimauudistuk-

sen yhtenä vaikutuksena suomalaisessa yhteiskunnassa oli myös se, että jäl-

jelle jääneiden soittokuntien esiintymiskapasiteetti ylittyi. Hän toteaa asian seu-

raavasti: 

…”kaikkiin soittotoivomuksiin, tilauksiin ei pystytä vastaamaan…re-
surssit ei vaan yksinkertaisesti riittänyt, vaikka olisi ollut rahaakin 
niin niin ei voi lähteä kuormittamaan (työntekijöitä) niin, että ruve-
taan tekemään kahtasataa keikkaa…” 

Yksi päällikkökapellimestari on myös huolissaan tulevien soittajapolvien lähtöta-

sosta. Peruskoululaisten valmiudet musiikin hahmottamiseen ja oppimiseen 

ovat heikommat kuin aiemmin, mikä saattaa nostaa kynnystä myös musiikin 

opiskeluun hakeutumiseen. Hän pohtii mahdollisiksi syiksi esimerkiksi sen, että 

kotona ei ehkä nykyään lauleskella tai soitella lapsille, tai että lapset ovat nyky-

ään enemmän kiinni kännyköiden parissa. Hän summaa ajatuksensa seuraa-

valla tavalla: 

”…se lähtötaso mistä lapset tulevat koulumaailmaan, että ennen il-
meisesti kotona on lauleskeltu enemmän. Nykyään ei oikein tiedetä 
eikä osata mitään (lasten lauluja), että kaikki menee tuosta känny-
kän kautta ja se, että se ympäristö missä ne (lapset) varttuu, on eri-
laista, että laulaminen ja tämmöinen on jäänyt vähemmälle… sitä 
lähdetään tavallaan takamatkalta, se vaikuttaa sitten kaikkeen, 
elikkä sitten ne perusvalmiudet lähteä harrastamaan saattaa nostaa 
kynnystä ja näin, ilmiö on hyvin selkeä.” 

Varusmiespalveluksen kesän saapumiserien valatilaisuudet ovat saman haasta-

tellun päällikkökapellimestarin mukaan alkaneet kiinnostaa kansalaisia yhä 

enemmän ja ovatkin viime aikoina olleet yleisömääriltään pääasiassa odotukset 

ylittäviä. Haastateltava uskoo myös sotilasmusiikilla olleen vaikutusta valatilai-

suuksien lisääntyneeseen suosioon ja tämän tyylisten tapahtumien yhteyteen 

on sotilassoittajien toimesta järjestetty myös muita vapaamuotoisempia esiinty-

misiä.  

Toisen päällikkökapellimestarin mukaan sotilasmusiikkialalle on myös kohden-

nettu nykyään enemmän resursseja poikkeusolojen toiminnan suunnitteluun ja 

reserviläistoiminta on korostunut. Sotilasmusiikkialalla on hänen mielestään 
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”ikään kuin tapahtunut pieni ryhtiliike.” Syyksi haastateltava arvioi, että Venäjän 

hyökkäyssota Ukrainassa on lisännyt sotilasmusiikin arvostusta Suomessa. 

Kolmas haastateltava taas nostaa esiin sosiaalisen median käyttöönoton sekä 

sen avulla soittokuntien toiminnan näkyvyyden nostamisen 2000-luvulla. Puo-

lustusvoimilla on nykyisin oma YouTube-sivusto, viestintä on kehittynyt myös 

Facebookin sekä Instagramin alustoilla. Hän muistuttaa, että ihmiset seuraavat 

näitä kanavia ja myös käyvät niillä vilkasta keskustelua. Haastateltavan mukaan 

näissä keskusteluissa on paljon hyviä asioita, jotka rauhoittavat mahdollista luki-

jaa. Toisaalta myös on syytä tunnistaa, että sosiaalisessa mediassa lähdekriitti-

syys on tärkeää. 

Yhden haastatellun päällikkökapellimestarin mukaan soittokuntien merkittävästi 

laajentunut ja monipuolistunut konserttitoiminta näkyy suomalaisessa yhteiskun-

nassa. Konserttien erilaiset teemat, kuten esimerkiksi Disney-kiertue, solistiyh-

teistyö siviilien kanssa, sekä esiintymispaikkojen järjestelytoiminta ovat kaikki 

kehittyneet hyvään suuntaan. Haastateltava muistuttaa, että juuri tätä toimintaa 

ja sen kehittämistä on syytä jatkaa edelleen kunkin soittokunnan soittotoiminta-

alueilla oman toiminnan näkyvyyden lisäämiseksi, jotta kohdeyleisöä voidaan 

tavoittaa yhä enemmän. 

Haastateltavien mukaan soittokunnat järjestävätkin esimerkiksi myös lastenkon-

sertteja sekä soitinesittelytapahtumia. Lisäksi soittokunnissa palvelevat varus-

miesorkesterit osallistuvat myös tähän soittokuntien toimintaan omalla panok-

sellaan esimerkiksi koulujen ja Suomen Partiolaisten kanssa. Yksi haastatelta-

vista summaakin yhteistyötä koulujen kanssa näin: 

”Varusmiesorkesteri vie sinne ohjelmiston, mutta ottaa sitä ennen 
yhteyttä koulun johonkin musikaalisen oppilaaseen, joka soittaa tai 
laulaa ja ne valmistaa ohjelman ja sitten ne (koulun oppilaat) on 
niinku vertaisena ja mukana solisteeraamassa siinä varusmiesbän-
din kanssa…” 
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6.2 Sotilasmusiikin merkityksen kehitys Suomessa 

Yhden haastatellun päällikkökapellimestarin mukaan aiemmin ennen PV-uudis-

tusta soittokuntien merkitys korostui musiikin kouluttajina sekä etenkin paikalli-

sina toimijoina, vaikuttaen konkreettisesti paikkakuntien elämään. Tästä yhtenä 

esimerkkinä voitakoon mainita entisen Pohjan soittokunnan kotikaupungin Ou-

lun, jossa Hiukkavaaran uudella asuinalueella teiden ja katujen nimet nimettiin 

sotilasmusiikkiaiheisiksi. Nykyään soittokunnat ovat uudistuksen myötä enem-

män alueellisia toimijoita. 

Toinen päällikkökapellimestari kokee, että sotilasmusiikki on viimeisen vuosisa-

dan aikana kokenut paljon muutoksia heijastaen ajan henkeä. Hän myös mainit-

see, että ajoittain kuulee kansan kaipaavan ihan perinteistä marssimusiikkia. 

Sotilasmusiikki kun on kuitenkin vahvimmillaan juuri perinteistä puhallinmusiik-

kia, ja tuttuja sävelmiä, joiden merkitys ei koskaan katoa. Toisaalta haastatel-

tava pohtii sotilasmusiikin ja kulttuurin suhdetta seuraavalla tavalla: 

”Tavallaan tuntuu, että sotilasmusiikki on muuttunut ihan hirveästi 
100 vuoden aikana ja jolla jollakin laillahan se aina heijastaa sen 
hetkistä suomalaista kulttuuria ja puolustusvoimien tilaa.” 

Kolmas haastateltava päällikkökapellimestari kokee, että sotilasmusiikki on ajan 

saatossa asemoitunut nykyaikaan ja sen saavuttama osaaminen ja kehitys on 

huomattu ja sitä arvostetaan. Tämä kehityssuunta ruokkii itseään sitä mukaa, 

kun uudet kohderyhmät kohtaavat sotilassoittokunnat hyvässä mielessä ja sitä 

mukaa levittävät sotilasmusiikin tunnettuutta. Lisäksi Ukrainan sodan alkaminen 

ja sen myötä Suomen NATO:on liittyminen ovat nostaneet Puolustusvoimien ja 

sen myötä myös Sotilasmusiikkialan profiilia. Haastateltava painottaa sotilas-

soittokuntien merkitystä osana maanpuolustusta seuraavalla tavalla: 

”Meillä on olemassa joku tämmöinen instituutio (Puolustusvoimat), 
joka on yhdistänyt kansan jo kaksi kertaa ja on kokenut sen, että 
mihin suomalainen sotilas ja suomalaiset pystyy pienellä resurs-
seilla, niin kyllä soittokuntaa on tarvittu silloin ja sitä tarvitaan nyt-
kin.” 



36 

 

 

6.3 Sotilasmusiikkialan tulevaisuus ja NATO 

Kaikki haastateltavat kokevat sotilasmusiikkialan merkittävänä tulevaisuuden 

haasteena puhallinmusiikkia harrastavien ja opiskelevien nuorten vähentyneen 

määrän. Tämä näkyy kaikkien haastateltavien mukaan vähentyneenä määränä 

potentiaalisia rekrytoitavia työnhakijoita alalle. Toisaalta esimerkiksi yhden soit-

tokunnan päällikkökapellimestarin mukaan valtaosa palveluksensa Varusmies-

soittokunnassa suorittavista varusmiehistä on aidosti kiinnostuneita sotilasmu-

siikista ja haluaa siirtyä alalle. 

”Hakijoita on vähemmän, mutta he ovat ehkä motivoituneita ja niin 
kun he tähtää vielä pidemmälle.” 

Toinen haastateltu päällikkökapellimestari pohdiskelee, että suomalaisen puhal-

linmusiikkikulttuurin haasteet saada uusia harrastajia voi johtua mahdollisesti 

kilpailusta ihmisten ajankäytöstä muiden harrastusten välillä, nuorten lyhytjän-

teisyydestä sekä haasteista saada nuoret innostumaan puhallinmusiikista. 

Asiaa ei myöskään auta hänen mukaansa se, että suomalaisten puhallinmusii-

kin ammattiopiskelijoiden määrä suhteessa ulkomaalaisiin on vähentynyt. Tämä 

vähentää suoraan tulevaisuudessa sotilasmusiikkialalle rekrytointikelpoisten 

soittajien määrää, kuten yksi haastatelluista päällikkökapellimestareista toteaa:  

”Tää on ihan härmistynyt kyllä jo soittokunnissa siinä, että on tietty-
jen soittimien kanssa äärimmäisen isoja ongelmia, kun ei meinaa 
löytyä (rekrytoitavia) ja homma ei yhtään helpotu siinä, että Akate-
mialla alkaa valtaosa olla ulkomaisia opiskelijoita. Meidän sinfonia- 
ja siviiliorkesterimme on paikkoja, jossa nää ulkomaiset, jotka on 
harjoitellut ihan perkeleesti, vie ne paikat ja sit taas ulkomaalaisia 
me ei voida ottaa meidän bändiin.” 

Kaikki haastateltavat ovat yksimielisiä NATO:on liittymisen positiivisista vaiku-

tuksista sotilasmusiikkialalle. Yksi haastatelluista päällikkökapellimestareista 

pohtii, että suomalaisella sotilasmusiikilla on nyt huomattavasti helpompaa al-

kaa tekemään yhteistyötä NATO-maiden kanssa. Prosessi ei ole enää yhtä ras-

kas juridisesti tai hierarkkisesti kuin aiemmin. Samalla hän näkee myös suurta 
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potentiaalia sotilasmusiikin brändäykselle maailmanlaajuisesti. Toinen haasta-

teltu päällikkökapellimestari taas kertoo NATO:on liittymisen lisänneen kiinnos-

tusta sotilasmusiikkialaa kohtaan Suomessa toteamalla seuraavasti: 

”…tuntuu että yleisesti kiinnostus sotilasmusiikkialaa kohtaan on 
(NATO:on liittymisen jälkeen) kasvanut ja mediasta tulee enemmän 
yhteydenottoja.” 

6.4 Päällikkökapellimestareiden toiveet tulevaisuudelle 

Kaikki haastatellut päällikkökapellimestarit kokevat sotilasmusiikkialan tilanteen 

varsin hyväksi, mutta parannettavaakin toisaalta on. Esimerkiksi yksi haastatel-

luista painottaa edelleen alan kehittämisen tärkeyttä. Toinen haastateltava taas 

toivoisi alalle enemmän paikallisesti pysyviä tehtäviä. Soittokuntien kapellimes-

tareiden ja päällikkökapellimestareiden jatkuva siirtovelvollisuus on etenkin per-

heelliselle todella raskasta ja vie myös voimia suoraan itse työn tekemisestä. 

Haastateltava kuvaa siirtovelvoitteen vaikutusta työhön seuraavasti: 

”No nyt on ollut aika tiheitä ne vaihdot, että tää on nyt mun kolmas 
palveluspaikka, niin tavallaan tajuaa kuinka ison osan elämästä ja 
työtehosta se vie energiaa, että sä muutat koko perheen ja tutustut 
uuteen kaupunkiin ja tavallaan se alkaa olla aika repivää…että ai-
nakin itsekin sen takia joutuu paljon miettimään tätä uravalintaa, 
että se tavallaan vie liian paljon voimia just tän niin kun pakkosiirron 
takia.” 

Yksi haastatelluista päällikkökapellimestareista toivoisi myös luottamusta soti-

lasmusiikkialan omaan arviointikykyyn; kaikkiin populaarikulttuurin nopeatem-

poisiin muutoksiin ei kannata aina lähteä mukaan, tai yrittää jatkuvasti olla si-

sällä valtavirrassa. Sama haastateltava uskookin pitkäaikaisten sotilasmusiikin 

positiivisten vaikutusten ilmenevän nimenomaan aikuisiin ihmisiin vaikuttamisen 

kautta, kuten hän toteaa: 

”Se, että me vaikutetaan aikuisiin ihmisiin, vanhempiin ihmisiin on 
hyvä, koska sieltä siirtyy arvot sitten eteenpäin.” 
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7 Johtopäätökset 

Tutkimustulosten perusteella näyttäisi siltä, että sotilasmusiikki on ammattisoti-

laiden, tarkemmin ottaen sotilassoittajien esittämää musiikkia, jonka esittämi-

sellä on jokin aatteellinen tarkoitusperä. Lisäksi vaikuttaisi myös siltä, että esi-

tettävän musiikin genrellä ei ole merkitystä sotilasmusiikin määrittelyssä. Soti-

lasmusiikkialan tapahtumakirjo on niin laaja, että sekä tutkimustulosten että 

oman kokemukseni perusteella on mielestäni oikeutettua olla rajaamatta sotilas-

musiikkia pelkästään marssimusiikkiin tai seremoniallisiin signaaleihin. Toisaalta 

jäin pohtimaan sotilasmusiikin määrittelyssä esittäjien roolia. Olen itse entinen 

ammattisotilas ja nykyään virallisesti reserviläinen, mutta teen aktiivisesti yhteis-

työtä esimerkiksi suomalaisen upseerikoulutuksen kanssa sotilasmusiikin pa-

rissa. Tällä hetkellä virallinen tittelini on kadettikuoron johtaja. Kadettikuoro 

koostuu suomalaisiksi upseereiksi opiskelevista kadeteista, jotka eivät ole työ 

tai virkasuhteessa Puolustusvoimiin. Koen kuitenkin vahvasti, että kadettikuoron 

esiintymiset kuuluvat sotilasmusiikin määritelmän alle juuri niiden aatteellisuu-

den takia; kadettikuoro esiintyy lähtökohtaisesti Puolustusvoimien sekä sen yh-

teistoimintaosapuolten juhlatilaisuuksissa. Ensimmäinen opeteltava kappale on 

Kadettikoulun kunniamarssi Ateenalaisten laulu.  

Tämän perusteella pohtisinkin sotilasmusiikin määritelmän olevan mielekkääm-

pää juuri esitystilanteiden ja esitystarkoitusten näkökulmasta. Esimerkiksi viime 

talvena itsenäisyyspäivän aattona 5.12. niin siviilit, kuin Puolustusvoimien Va-

rusmiessoittokunnan asevelvolliset ja upseereiksi opiskelevat kadetit kokoontui-

vat yhtenä joukkona Temppeliaukion kirkkoon Helsingin Kampissa muistamaan 

sotiemme veteraaneja sekä heidän uhrauksiaan talvi- ja jatkosodassa. Konser-

tissa kuultiin isänmaallisia marssilauluja, kuten Toivo Kuulan säveltämä ja V.A. 

Koskenniemen sanoittama Nuijamiesten marssi, sekä kansallissäveltäjämme 

Jean Sibeliuksen säveltämä Jääkärien marssi. Konsertti päättyi perinteiseen ta-

paan Finlandiaan, jossa yhdistetyt Kadettikuoro sekä Viipurin lauluveikot esitti-

vät Varusmiessoittokunnan säestäminä myös teoksen hymniosuuden. Rohke-

nenkin väittää, että jo kappalevalintojen, konsertin atmosfäärin eli ilmapiirin, 
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sekä esillä olleiden teemojen puolesta esitimme nimenomaisesti sotilasmusiik-

kia.  

Sekä tutkimukseni haastattelujen tulokset, kirjalliset lähteet että omat kokemuk-

seni tukevat esitystä siitä, että sotilasmusiikilla on ollut ja on edelleen 2000-lu-

vulla monitahoinen ja oleellinen merkitys suomalaiseen kulttuuriin. Sotilasmu-

siikki näkyy ja kuuluu erityisesti Puolustusvoimien kansallisissa tapahtumissa, 

kuten vuosittain 4. kesäkuuta järjestettävässä Lippujuhlan päivän paraatissa, 

kansallisen veteraanipäivän paraatissa 27. huhtikuuta tai osana tutkimuksessa-

nikin käsiteltyä Turun joulurauhan julistusta. Kansallisten merkkipäivien lisäksi 

sotilasmusiikki on olennainen osa Puolustusvoimien eri joukko-osastoissa pal-

velevien varusmiesten juhlapäiviä, kuten vala- tai kotiutusjuhlat. Näissä kaikissa 

esimerkeissä sotilasmusiikin rooli on vahvasti seremoniallinen. Kappalevalinnat 

ovat pääsääntöisesti eri marssivien joukko-osastojen ja aselajien kunniamars-

seja tai perinteiksi muodostuneita lauluja, kuten esimerkiksi ehkäpä tunnetuin 

veteraanilaulumme, Kalervo Hämäläisen säveltämä Veteraanin iltahuuto.  

Sotilasmusiikilla näyttäisi tämän tutkimuksen tulosten valossa olevan myös sy-

vällinen kansallista identiteettiä vahvistava vaikutus. Osa tästä aineettomasta 

arvosta näyttäisi olevan myös vahvasti liitoksissa juuri sotilasmusiikin käyttötar-

koituksiin maamme historiassa; sotilasmusiikilla on menneiden sotien aikana ol-

lut merkittävä rooli niin rintamalla, kuin myös kotirintamalla taistelleiden psyykki-

sen toimintakyvyn ylläpidossa. Sotilasmusiikin avulla on vaalittu suomalaista si-

sua, voitonhalua, taistelutahtoa, yhteisöllisyyden voimakasta tunnetta, sekä loh-

tua ja ajoittaista iloakin sodan kauheuksien keskelle. Sotilasmusiikilla myös on 

osoitettu, että kansallamme on aihetta olla ylpeä omasta kulttuuristaan ja että 

kulttuurimme ja elämäntapamme on puolustamisen arvoista. Venäjän aloittama 

hyökkäyssota Ukrainassa vaikuttaisi myös näkyneen sotilasmusiikin arvostuk-

sen ja lisääntymisenä kiinnostuksena suomalaiseen sotilasmusiikkiin. Tutkimus-

tulosten perusteella sotilasmusiikki kannatteleekin osaltaan hartioillaan suoma-

laista kulttuuriperintöä. Vanhat mutta tutut marssit, virret ja hymnit muistuttavat 
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nyky- ja toivottavasti myös tulevia jälkipolvia kaikesta siitä, mitä nyky-yhteiskun-

tamme olemassaolo on vaatinut. Samalla myös suomen kieli toivottavasti siirtyy 

jälkipolville marssimusiikin sanoitusten mukana.  

Tutkimuksessani nousi myös esiin sekä kirjallisuus-, että haastatteluaineistoissa 

sotilasmusiikin rooli suomalaisen puhallinmusiikkikulttuurin alkuun auttajana 

sekä ylläpitäjänä. Jopa itselleni uutta tietoa oli se, että sotilassoittokunnat ovat 

maamme harvoja, lähes ainoita ammattipuhallinorkestereita. Sotilassoittokun-

tien lisäksi ainoa Suomen valtion rahoittama ammattilaispuhallinorkesteri vaikut-

taisi olevan Helsingin Poliisisoittokunta. Lisäksi mielestäni oli sangen kiinnosta-

vaa, että osa nykyisistä puhallinpedagogeista on joko ollut tai on edelleen soit-

tajina myös sotilassoittokuntien riveissä. Vaikka sotilassoittokunnat kamppaile-

vat jatkuvasti soittajapulan kanssa, sotilassoittokunnissa työskennelleet tai työs-

kentelevät instrumenttiopettajat varmistavat omalla työpanoksellaan musiikkiop-

pilaitoksissa tai yksityisopetuksellaan myös soittokuntien tulevaisuuden jatku-

vuuden. Toisaalta sotilasmusiikkiala voi olla hyvinkin houkutteleva ja kilpailuky-

kyinen vaihtoehto niille puhallinmusiikin opiskelijoille, jotka pohtivat mahdolli-

suuksiaan työllistyä instrumenttinsa saralla. Jatkokouluttautumismahdollisuus 

työn ohella, vakaa valtio leipä sekä monipuoliset esiintymismahdollisuudet niin 

kansallisesti kuin kansainvälisestikin ovat varsin vahvoja argumentteja etenkin 

nykyajassamme. 

Tutkimukseni haastatteluaineistossa nousivat myös esiin soittokuntien merkityk-

sellisyys alueellisina kulttuurielämän kehittäjinä ja ylläpitäjinä. Soittokunnilla vai-

kuttaisi olevan syvällinen ja vahva side kunkin soittokunnan soittotoiminta-alu-

een paikkakuntien sekä omien sijaintipaikkakuntiensa kanssa. 

2000-luvulla suurimmat muutokset sotilasmusiikkialalla vaikuttaisivat tutkimuk-

seni tulosten perusteella olevan vuosina 2012–2014 tapahtunut puolustusvoi-

mauudistus, jonka mukana lakkautettiin kuusi (6) valtakuntamme sen aikaisesta 

kahdestatoista sotilassoittokunnasta. Näiden lakkautusten vaikutus näkyi sekä 

Puolustusvoimien seremoniallisissa tilaisuuksissa että valtakunnallisesti alueelli-

sen soittotoiminnan osittaisena tai jopa lähes täydellisenä katoamisena. Kaikkia 
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puolustusvoimien esiintymistilauksia ei pystytty enää täyttämään soittotoiminta-

alueiden kasvaessa. 

Toisaalta sotilasmusiikkiala vaikuttaisi myös kehittyneen positiiviseen suuntaan 

2000-luvulla. Tutkimukseni haastatteluaineiston perusteella sotilassoittokuntien 

koulutus -ja sen myötä osaamistaso on noussut tasaisesti ja nykypäivänä suurin 

osa sotilassoittajista on tutkimustulosteni perusteella korkeakoulutettuja. Lisäksi 

yhteistyö suomalaisten korkeakoulujen, kuten Sibelius-Akatemian ja Tampereen 

Ammattikorkeakoulun kanssa näyttäisi olevan tutkimusaineistoni valossa hyvä 

asia.  

Toinen positiivinen kehityssuunta sotilasmusiikkialalla 2000-luvulla näyttäisi ole-

van sotilasmusiikin yleisen arvostuksen lisääntyminen. Tämä varmasti johtunee 

ainakin osittain sotilassoittokuntien yleisen koulutus- ja osaamistason noususta 

ja sen myötä kansainvälisestikin tarkasteltuna monipuolistuneesta ja korkealaa-

tuisesta ohjelmistosta. Myös laajat ja eri kuulijademografioita huomioivat kon-

serttikiertueet ovat todennäköisesti vaikuttaneet tähän.  

Toisaalta sekä tutkimustulosteni, että myös omien viimeaikaisten kokemusteni 

perusteella haastavat ja modernit teokset eivät välttämättä kuitenkaan puhuttele 

suomalaista kuulijakuntaa sotilassoittokunnille perinteisemmän marssimusiikin 

tavoin. Tämä ei kuitenkaan tarkoita, että sotilasmusiikilta vaadittaisiin pelkkiä 

perinnekonsertteja; esimerkiksi MILjazz-kiertue ja kansainvälinen sotilasmusiik-

kitapahtuma Hamina Tattoo ovat genrerajoja ylittäviä suosittuja tapahtumia, 

jotka keräävät kaikenikäistä yleisöä myös marssimusiikista kiinnostuneen kuuli-

jakunnan ulkopuolelta. 

Musiikillisen ammattitaidon kasvun lisäksi sotilasmusiikkiala on joutunut 2000-

luvulla mukautumaan digitalisaation ilmiöön. Esimerkiksi haastatteluaineistoni 

perusteella erityisesti sosiaalisen median merkitys on kasvanut 2000-luvulla 

merkittävästi sotilassoittokuntien viestinnässä ja sen hyödyntämiseen on koh-

dennettu resursseja. Covid-19-pandemia taas vaikuttaisi korostaneen tarvetta 
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panostaa sotilasmusiikkialalla teknologiaan etäyhteyksien näkökulmasta. Toi-

saalta haastatteluaineistossani nousivat esiin myös sotilassoittokuntien työväli-

neiden sekä työtilojen parannukset. 

Tutkimustulosten perusteella sotilasmusiikkialan suurin haaste tulevaisuudessa 

näyttäisi olevan sotilassoittokuntiin rekrytoitavissa olevien puhallinsoittajien 

määrän tasainen lasku. Jo tällä hetkellä osalla sotilassoittokunnista on merkittä-

viä haasteita löytää riittävästi soittajia tiettyihin soitinryhmiin. Toisaalta laadukas 

Varusmiessoittokunnassa suoritetun asepalveluksen yhteydessä annettava 

koulutus näyttäisi omalta osaltaan tehostavan nuorten tulevien ammattilaisten 

rekrytointia alalle. Sotilasmusiikkiala pyrkii myös tavoittamaan nuoria ja kannus-

tamaan heitä puhallinmusiikin harrastamiseen enenemässä määrin. 

Tutkimustulokseni kuitenkin osoittavat, että sotilasmusiikilla näyttäisi olevan 

myös tulevaisuudessa paikkansa suomalaisessa kulttuurissa. Lisäksi erityisesti 

kansainvälinen toiminta tullee lisääntymään. Pohjois-Atlantin puolustusliitto 

NATO:on liittyminen tuo todennäköisesti tulevaisuudessa myös kansainvälisiä 

tehtäviä sotilasmusiikkialalle. Myös yhteiskonsertointi eri puolustusliiton valtioi-

den sotilassoittokuntien välillä näyttäisi tulevan tulevaisuudessa lisääntymään. 

8 Pohdinta 

Uskon että sotilasmusiikki tulee säilymään tulevaisuudessakin suomalaisuuden 

ja sen ytimessä olevien perusarvojen lipunkantajana niin kansallisessa kuin 

kansainvälisessä mielessä. Etenkin nykyajan maailman geopoliittinen epäva-

kaus ja hybridivaikuttamisen lisääntyminen on herättänyt maamme jälleen tajua-

maan, että itsenäisyytemme, kielemme ja elämäntapamme eivät ole itsestään-

selvyyksiä. Epävarmuuden ja turvattomuuden aikoina ihmiset tarvitsevat uskoa 

parempaan huomiseen; siihen, että tästäkin selvitään. Kulttuurilla on omasta 

mielestäni erittäin merkittävä rooli yhteiskuntamme psyykkisen resilienssin kan-

nalta. Tässä asiassa sotilasmusiikilla onkin uskoakseni erityisen paljon annetta-

vaa. Sotilasmusiikin kohtaaminen on paitsi auditiivisesti, myös visuaalisesti vai-
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kuttava kokemus ja voi vahvistaa positiivisia mielikuvia paitsi oman yhteiskun-

tamme monipuolisuudesta, myös valaa uskoa kykyymme puolustaa maatamme 

tarpeen niin vaatiessa. 

Ammatillisesta näkökulmasta tarkastellen näen myös sotilasmusiikin välttämät-

tömänä osana suomen puhallinmusiikkikulttuuria nyt ja tulevaisuudessa. Soti-

lasmusiikkialan tarjoamat työllistymis- ja jatkokouluttautumismahdollisuudet, 

sekä erityisesti Varusmiessoittokunnan merkitys tulevaisuuden puhallinmusiikin 

ammattilaisten tai tulevaisuuden ammattiopiskelijoiden koulutuksessa tulevat 

nähdäkseni korostumaan. 

Toisaalta on syytä huomioida, että oma taustani sotilasmusiikkialalta ja pitkäai-

kainen välitön ja välillinen työskentelyni sotilasmusiikin parissa luonnollisesti 

vaikuttaa omaan perspektiiviini tarkastella tutkimusaihettani. Yritin tämän tiedos-

taen tuoda tutkimuksessani käsiteltävät aiheet esiin tavoilla, joilla sotilasmusii-

kista tai sotilasmusiikkialan toimijoista aiemmin tietämätönkin lukija pystyisi saa-

vuttamaan riittävän ymmärryksen sotilasmusiikin merkityksellisyydestä perus-

tuen omiin todennäköisimpiin sotilasmusiikin kohtaamisiin arjessaan.   

Tutkimusaiheeni rajaaminen 2000-luvun suomalaiseen kulttuuriin, sekä viiteke-

hyksen asettaminen sotilassoittokuntien toimintaan olivat mielestäni perusteltuja 

ratkaisuja. Koska sotilassoittokuntien roolit eroavat toisistaan esimerkiksi kunkin 

oman tehtävän, sekä näkyvimpien esiintymisten kannalta, pystyin uskoakseni 

muodostamaan näillä valinnoilla riittävän laajan yleiskuvan sotilasmusiikkialan 

moniulotteisuudesta.  

Tutkimukseni haastatteluosuuden toteutus oli itselleni mielekäs haaste. Haasta-

teltavien lähestyminen oli sotilastaustani puolesta minulle ehkä hivenen helpom-

paa ja välittömämpää kuin henkilölle, jolla ei moista kokemusta löytyisi. Haastat-

telutilaisuuksien sopiminen oli niin ikään varsin kitkatonta. Haastattelun käyttö 

tutkimukseni aineistonkeruumenetelmänä oli mielestäni sopiva valinta ja antoi 

minulle mahdollisuuden päästä keskustelemaan aidosti ja syvällisesti tutkimus-
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aiheestani haastateltavien kanssa. Koska kaikki haastateltavat olivat minulle en-

tuudestaan tuttuja, luottamuksellisen sekä molemminpuoliseen keskusteluun 

rohkaisevan ilmapiirin saavuttaminen oli mahdollista ja jopa luontevaa. 

Anoin tutkimusluvan opinnäytetyöhöni takautuvasti, koska tarve luvalle varmis-

tui minulle vasta haastattelujen toteutuksen jälkeen. Tutkimusluvan tarpeen syy 

oli, että haastateltavani esiintyivät opinnäytetyössäni nimenomaisesti soittokun-

tien päällikkökapellimestareina ja siten myös Puolustusvoimien virkamiehinä. 

Tutkimusluvan anomisprosessi vei lopulta enemmän aikaa, kuin olin alun perin 

suunnitellut, mutta toisaalta olin jo opinnäytetyötäni aloittaessa valmistautunut 

mahdollisiin yllätyksiin ja olin valmis joustamaan alkuperäisestä aikataulustani. 

Opinnäytetyöni anonymisointi oli lopulta varsin merkittävä haaste. Toisaalta ha-

lusin varmistua siitä, että tutkimusluvan myöntämistä edellyttäneet lupaehdot 

täyttyvät ja että opinnäytetyöni mahdollinen lukija ei pystyisi profiloimaan tutkit-

tavia tekstin perusteella. Toisaalta haastattelujen koko idea oli saada nimen-

omaan tutkittavien välillä keskenään vertailukelpoista ja eriytettyä sisältöä, sekä 

saada kunkin haastatellun omat kokemukset ja näkemykset kuuluviin. Jouduin 

lopulta muokkaamaan tekstiä paikoin jopa valitettavan geneeriseksi haastateltu-

jen anonymiteetin säilyttämiseksi. Uskon kuitenkin, että onnistuin tästä huoli-

matta tuomaan tekstissäni esiin tärkeimmät haastatteluissa esiin tulleet asiat. 

Kokonaisuutena koen kehittyneeni tämän opinnäytetyön kirjoittaessani sekä 

asiatekstin kirjoittajana, että tiedonhakijana. Haastatteluista kerätty aineisto oli 

alusta alkaen odotetusti paras ja ajantasaisin tietolähteeni tutkimusaihettani aja-

tellen, mutta onnistuin mielestäni löytämään riittävän laajalti tietoa myös muista 

lähteistä. Ajankäytöllisesti prosessi eteni kuten olin olettanutkin. Pitkän hahmot-

telu- ja aineistokeruuvaiheen jälkeen tekstiä tuli paljon ja melko nopeasti. Lop-

puvaiheessa työskentely taas oli odotetusti hitaampaa korjausten ja hiomisen 

osalta.  
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Tulevaisuudessa mahdollisia jatkotutkimussuuntia voisivat olla esimerkiksi laa-

jemman otannan kautta alueellisten kulttuurielämän erojen tarkastelu eri sotilas-

soittokuntien soittotoiminta-alueilla, tai vaikkapa suomalaisen sotilasmusiikin 

kansainvälisen toiminnan kehitys eri NATO-maiden kanssa.  
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